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„Musimy ugruntować zdobytą Niepodległość
Przemówienie P. Prezydenta Mościckiego

WARSZAWA, 19.3. (Tel. wł.) Dnia 19 mar- 1 
ea 1937 r. Pan Prezydent R. P. wygłosił przez ł 
radio następujące przemówienie: t

„Przemawiając w ubiegłym roku w Iniu 
imienin naszego Wielkiego Marszałka, zakoń- ć 
ezyłem wezwaniem: r

„Niech więc z pokolenia na pokolenie kaź- i 
dorazowy Prezydent Rzeczypospolitej co ro. t 
ku w dniu imienin Józefa Piłsudskiego przy- I 
pominą Narodowi jego trudy, jego 'Atencje 
i wytyczne, zawarte w jego przebogatej spu- 1 
ściźnie". i
Stosując się do tego apelu, przypomnę na ' 

wstępie z mego zeszłorocznego przemówienia 
co zawdzięczamy Piłsudskiemu, Jego geniu
szowi i Jego nadludzkiej wprost pracy: (

„Stworzył nam państwo mocne, zręby te- ( 
go państwa zbudował, ustalił jego graiiw, ] 
obronił nas przed niebczpieczeńs- v imi j ifr 
wnątrz idącymi. Swoją pracą, przemowie- s 
niami i licznymi publikacjami wychował du
że rzesze ludzi, a jego pisma i przemówie
nia będą miały na szereg pokoleń swój wy
chowawczy wpływ.

Nie ma dziedziny w Polsce, w której by 
Piłsudski nie pozostawił trwałego śladu swo
jej genialnej indywidualności.

Postacią swoją stworzył nam wielką tra
dycję, która przez setki lat będzie podtrzy
mywała nasz Naród w najszlachetniejszych 
uczuciach dla Państwa.

Przez stworzenie potężnego i zdrowego 
organizmu wojska zapewnił duże bezpie
czeństwo od zewnątrz i spokój dla twórczej 
pracy wewnątrz kraju".
Podczas długoletniego okresu swojej pracy 

nie wypuszczał z rąk kierownictwa sprawami 
zagranicznymi, prowadząc politykę nadzwy
czaj prostolinijną i pełną jawności, żadnych 
tajnych układów nie prowadził. Polityka ta o- 
kazała się dla Polski nadzwyczajnie szczęśli
wą, a prowadzi ją nadal bardzo umiejętnie i 
pomyślnie uczeń Wielkiego Marszalka mini
ster Beck, nie odstępując ani na krok od wy
tycznych swojego Mistrza.

Pod wielkim dziełem konstytucji kwietnio
wej zdążył jeszcze Marszałek położyć swój 
podpis.

Wreszcie powierzonym mi ustnym testamen 
tern wskazał generała Śmigłego-Rydza jako 
swego następcę na stanowisko Naczelnego 
Wodza sił zbrojnych, a rzeczywistość naszego 
państwa bezsprzecznie wymagała, ażeby cala 
Polska widziała w nim również i Wodza Na
rodu.

Hasłem, dla którego żył i pracował Mar- 
szajek Piłsudski od wczesnej młodości, była 
walka o Niepodległość Polski. Hasło to było 
tak wielkie, że żadne inne nie mogły t nim 
współzawodniczyć i trzeba było wszystko te
mu hasłu podporządkować.

Czynił to bezwzględnie i konsekwentnie Pił
sudski i dlatego przy sprzyjających innych o- 
kolicznościach, które zresztą przewidział, wy
walczył ostatecznie naszą Niepodległość-

Osiągnąwszy ten pierwszy cel, nie ustawał 
w nadludzkiej pracy postawiwszy sobie dalsze 
hasło równie wielkie jak i pierwsze: Hasło u- 
gruntowania zdobytej Niepodległości.

Bo przecież nic o chwilowy efekt chodziło, 
nie ó „sezonowe" państwo", jak niektórzy nas; 
sąsiedzi przypuszczali.

Mówił mi nie raz Piłsudski, że okoliczności 
zewnętrzne i nadal nam sprzyjają. Powinniś
my więc czym prędzej skorzystać z tego za
cisza politycznego i wznieść państwo na takie 
wyżyny mocy, abyśmy mogli w razie zmiany 
warunków zewnętrznych na mniej sprzyjają
ce — mocą własną niepodległość utrzymać i 
dalej prowadzić państwo do coraz większej 
potęgi. Nie wolno nam bowiem zapomnieć, że 
dogodne dla nas warunki zewnętrzne nie mu
szą trwać długo.

A zatem hasło ugruntowania niepodległości 
jest równie wielkie, a wszystkie inne w obac- 
nei chwili są względnie małe, bardzo małe.

Temu naczelnemu hasłu wszystkie inne należy 
bezwzględnie podporządkować, bo może nie 
będziemy mieli dużo czasu do stracenia.

Jeżeli w porę nie wyzyskamy sprzyjających 
dla nas okoliczności zewnętrznych, to nawet 
mimo największych lecz spóźnionych wysiłków 
możemy się znaleźć w sytuacji nad wyraz 
trudnej w utrzymaniu naszej pełnej niezależ-

Wiele, bardzo wiele — jak to już wspomnia
łem w moim przemówieniu — zawdzięczamy 
wielkiemu Marszałkowi w pracy dla ugrunto- 
wania niepodległości.

„DLA OBRONY GRANIC"...
Pozostała jednak jeszcze bardzo ważna dzie

dzina, której Piłsudski nie zdążył do końca 
doprowadzić, przygotowując jedynie warunki, 
które by dalszą pracę ułatwiały.

O tej dziedzinie tak mówi w jednym ze 
swoich odczytów:

„Dla obrony granic państwa społeczeń
stwo winno dać przede wszystkim to, co w 
języku wojennym nazywa się „morale-1. Na- 
ród, który owej „morale" nie ma dość moc
no wyrobionej, ma w każdej wojnie z góry 
olbrzymie szanse przegranej".
W innym zaś przemówieniu Piłsudskiego 
czytamy:

„Idzie o to, ażeby kraj nasz zrozumiał, że 
swoboda to nie jest kaprys, że swoboda to 
niej „mnie wszystko wolno, drugiemu nic", 
że swoboda jeżeli ma dać siłę, musi jedno
czyć, musi łączyć, musi rękę sąsiadom i 
przeciwnikom podawać, musi umieć godzić 

, sprzeczności a nie tylko przy swoim się u- 
pierać".
Stwierdzić niestety muszę, że owej „mora 

le“ jesżcześmy w sobie dostatecznie nie wy
robili. Nie jesteśmy zjednoczeni, co by nam 
pozwalało godzić sprzeczności, rękę podawać 
przeciwnikom — celem zdobycia siły. Zamiast 
zjednoczenia jesteśmy rozproszkowani, a na
wet dosyć skłóceni. Powiedziałbym, że pod 
względem psychicznym jesteśmy jeszcze moc
no rozbrojeni.

Samo dozbrojenie armii pełnci mocy nam 
nie da i nie obwaruje dostatecznie naszej nie
podległości. Musimy struny naszej psychiki, 
psychiki milionów obywateli nastroić na har
monijny dźwięk i podporządkować wszystko 
najważniejszemu hasłu — hasłu ugruntowa
nia Niepodległości.

Jeżeli każdy, a przynajmniej wielu z nas, 
(o wielkie hasło pędzie miał stale przed oczy
ma, to pracą swą w każdym przypadku bę
dzie mógł łatwo kierować i omijać lub kory
gować wszystko, co godzi szkodliwie w to 
hasło.

Ta nasza słabość zakorzeniona w psychice 
obywateli nie uszła uwagi Naczelnego Wodza 
Marszałka Śmigłego-Rydza, który w pełnym 
zrozumieniu swojej roli w Polsce powziął ini
cjatywę energicznej pracy dla skonsolidowa
nia rózproszkowanego społeczeństwa.

Dał tentu wyraz dnia 24 maja 1936 r. mó-
i wiąc:

„Jak można organizować państwo, jak 
można myśleć o uzdrowieniu czegokol dek 
w państwie wtedy, kiedy się nie ma w- tej 
zorganizowanej, jednolicie kierowanej woli",

Straszny wypadek w Ząbkowicach
Pomocnik maszynisty rozszarpany przez parowóz

Wczoraj około godz. 19 wydarzy; się 
mrożący krew w żyłach wypadek na 
dworcu kolejowym w Ząbkowicach.

W chwili, gdy ruszył pociąg pośpiesz
ny, przechodził przez tor pomocnik ma
szynisty Leon Maliszewski, który nie 
zauważywszy pędzącego pociągu dostał 
się pod koła parowozu.

Skutki tego okazały się straszne. Na

a zadając sobie pytanie w imię czego trze
ba ją organizować, odpowiada: „uważam, < 
że jedynym naszym hasłem, które może być 
tym pionem naszym moralnym jest hasło < 
obrony Polski". i

„ABY POLSKĘ WYŻEJ
PODCIĄGNĄĆ" J

I dalej mówi o tym:
„Jestem głęboko przekonany, że w tym 

programie wszystko się znajdzie, że się 
znajdzie droga wyjścia z naszych stosunków 
gospodarczych, że znajdzie się droga, która 
nas doprowadzi do wyzwolenia sił moral
nych i twórczych w narodzie, do skupienia ' 
ich, do wytworzenia nowych wartości, któ
rych nam tak bardzo potrzeba. Mam wra
żenie, że to hpsło obrony Polski jest jak 
gdyby potężnym łańcuchem, który jest jed
nym końcem przytwierdzony do Polski. Cho
dzi o to, żeby jak najwięcej dłoni chwyciło 
za ten łańcuch, trzeba go sobie przerzucić 
przez ramię i ciągnąć, ciągnąć, chociażby w 
krzyżach trzeszczało.

Aby Polskę podciągnąć wyżej".
Rzuciwszy to hasło, powołał marszałek śmi

gły Rydz na bezpośredniego kierownika tej 
pracy oddanego sobie i zasłużonego w walkach 
o niepodległość żołnierza — pułkownika Koca. 
Dając wytyczne dla tej działalności, zapewnił 
jej Marszałek równocześnie swoje stałe po
parcie i opiekę.

W ten sposób powstała deklaracja pułkow
nika Koca, powołująca do żyda Obóz Zjedno- 
czcńlk Narodowego.

Na kilka tygodni przed ogłoszeniem tej de
klaracji Marszałek Śmigły-Rydz przedstawił 
mi szczegółowo jej treśćć, która w zupełności 
zgadzała się z moimi rozważaniami we wszy
stkich omawianych w niej dziedzinach.

Okolicznością tym radośniejszą dla mnie by
ło, że treść tej deklaracji mogłem uważać ja
ko „wyznanie wiary" Naczelnego Wodza.

Fakt, że inicjatywa utworzenia Obozu Zje
dnoczenia Narodowego wyszła od Naczelnego 
Wodza, którego po osieroceniu nas przez r- ei- 
kiego Marszałka już znaczna część Polski u- 
waźa i za Wodza Narodu — musi wywołać 
duży oddźwięk w społeczeństwie, a nawet wy
tworzyć żywiołowy ruch konsolidacji narodo 
wej. Bo przecież wysunięcie tego hasła wyja
dło w momencie szczególnie dla nas korzyst
nym. Wielu-bowiem z nas zrozumiało już do
kładnie, że w stanie rozproszkowania niczego 
dobrego dla państwa spodziewać się nie moż
na, a większa część społeczeństwa wprost in
stynktownie musi odczuwać osobliwość mo
mentu dziejowego.

Gdyby ta chwila dziejowa minęła przy obo
jętności większej części społeczeństwa, to 
przyszłe pokolenia nie byłyby w stanie nam 
tego darować.

..WIERZĘ MOCNO
W NASZ ZDROWY INSTYNKT-

Wierze mocno w zdrowy nasz instynkt, boć 
przyglądaliśmy się przecież takim spontanicz
nym reakcjom u innych wielkich narodów, któ 
re instynkt samozachowawczy skupiał około 
ich wodzów i uratował w porę ich państwa od 
rozkładu i upadku.

torze pozostała z nieszczęśliwego kole
jarza jedna wielka miazga ciała i krwi.

Wypadek ten, który zdarzył się na 
oczach licznie zebranych pasażerów na 
dworcu w Ząbkowicach, wywołał wstrzą 
sające wrażenie.

ś. p. Leon Maliszewski osierocił żo
nę i troje dzieci.

A takie przykłady przecież muszą i na na. 
działać.

Naturalnie, że w każdym z tych państw pro 
ces konsolidacyjny inaczej się odbywał, więc 
i unas odmiennie musi się kształtować, inne 
warunki wymagają innych metod i proste na
śladowanie obcych wzorów musiało by oczy
wiście doznać zupełnego niepowodzenia.

Sądząc z wielkiego nieprzerwanego napły
wu zgłoszeń do Obozu Zjednoczenia Narodo
wego, można już dziś stwierdzić, że treść de
klaracji znalazła głęboki oddźwięk w społe
czeństwie i to tak duży, że można to przyjąć 
za żywiołowy objaw naszego zdrowego instyn
ktu konsolidacyjnego.

Obserwując to zjawisko, nie ulega wątpli
wości, że ten zdrowy instynkt samozachowaw
czy narodu będzie się nadal ujawniał, aż dc 
chwili zwycięstwa, kiedy przeważająca więk
szość obywateli będzie pozyskana dla hasła 
Zjednoczenia Narodowego.

Naturalnie, że wśród licznych ugrupowań 
naszego społeczeństwa nie wszystkie docenią 
od razu wagę momentu i doniosłości tego ha
sła. Przywódcy szeregu urgupowań będą czy- 
nić wysiłki, ażeby swoich zwolenników po
wstrzymać od działania w myśl tego zdrowego 
instytnktu.

Ale to naturalny objaw. Bo tylko przy wód 
cy, którzy umieją obiektywnie patrzeć na 
bieg rzeczy, mogą się zdobyć na rezygnację 
z wyłącznego kierownictwa oddaną sobie rze. 
szą i ofiarować swą współpracę na rzecz wyż
szych haseł.

Ci, którzy nie umieją się na to zdobyć, mo
gą tylko chwilowo powstrzymać, ale nie zdo 
iają udaremnić przejawów zdrowego Instyn
ktu w tak osobliwej dla kraju chwili.

Grupy ich i partie będą stale topniały, aż 
wreszcie zbyt późno spostrzegą się, że ich za
pory były budowane i umocnione zbyt słabo, 
by móc powstrzymać żywiołowe zjawisko.

Dzięki podjęciu przez Naczelnego Wodza 
dalszego ciągu dzieła naszego Wielkiego Mar
szałka z pełnym wykorzystaniem jego trudu 
wychowawczego, jego wskazań i wytycznych 
— praca idzie dalej bez większego zatrzyma
nia celem pełnego ugruntowania niepodległo
ści naszej drogiej Ojczyzny.

A że to ugruntowanie musi się opierać na 
naszej mocy nie tylko duchowej, ale i mate
rialnej, więc hasło to zmusza nas do pracy we 
wszystkich kierunkach, we wszystkich dzie
dzinach — do pracy, której rezultaty nie tyl
ko zapewnią nam naszą najdroższą zdobycz, 
ale doprowadzą do pełnego rozkwitu życia kul 
turalnego i gospodarczego naszego państwa.

Za położenie podwalin i zrębów tej wielkiej 
przyszłości — pokolenia polskie po wsze cza- 
sy zachowają wdzięczność dla wielkiego Bu
downiczego Państwa i Wychowawcy Narodu.

Paderewski czuje się lepiej
BERNO, 19.3 (tel. wł.). Według biu

letynu lekarskiego, wydanego wczoraj 
1. J. Paderewski jest przeziębiony i ma 
lekki bronchit. Temperatura normalna 
Stan ogólny zadawalający.

Mistrz opuścił już Zurych i znajduje 
się w swej rezydencji w Morges.

Wsiaie śsoiiweBtii koltaraloei
POLSKO - RUMUŃSKIEJ

WARSZAWA, 18.5. O godz. 12 odbyło się 
w sali oknferencyjnej Min. WR i OP pod prze 
wodnictwem min. prof. świętosławskiego uro
czyste posiedzenie podkomisji kulturalnej pol
sko-rumuńskiej. W posiedzeniu tym wziął u- 
dział min. Angelescu z towarzyszącymi mu o- 
sobami oraz przedstawiciel MSZ i Min. WR 
i OP.

Po przemówieniach min. Świętosławskiego 
i Angelescu naczelnki Kieiski przedstawił wa
runki konwencji kulturalnej, które, następnie 
min- Angelescu i min. świetosławski podpisali.
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Zażarte walki w Madrycie
MADRYT, 19.3. Korespondent Hava- 

sa podaje, iż przez cały dzień wczoraj
szy trwała walka na odcinku miasta u- 
niwersyteckiego. Oddziały rządowe po
sunęły się znowu w kierunku" Casa del 
Campo, to znaczy na odcinku „mostu 
francuskiego". Każda zdobyta w tej 
części frontu pozycja powiększa nie
bezpieczeństwo okrążenia wojsk po
wstańczych, które już nie zagrażają 
bezpośrednio Madrytowi.

MADRYT, 19.3. Miejscowość Brihue- 
ga została zdobyta przez wojska rządo
we wkrótce po godz. 19 dnia 18 bm. 
Brihuega przed ofenzywą powstańczą 
była siedzibą dowództwa północnego od 
cinka Guadalajary.

MADRYT, 19.3. Atak, podjęty przez 
wojska . rządowe na odcinku Guadalaja
ry, rozpoczął się o godz. 12.45. O godz. 
17 oddziały rządowe dotarły na wschód 
od Brihuega, gdzie zajęty jedno ze 
wzgórz, panujących nad tą miejscowo
ścią, wskutek czego obrońcy miasta 
znaleźli się pod ogniem artylerii rządo
wej. Grupa operująca na zachód od 
Brihuega, przekroczyła Rio , Tajuna, 
trzymając pod ogniem północną część 
Brihuegi. O godz. 19 oddziały rządowe 
otrzymały rozkaz natarcia. Wkrótce po
tem opór nieprzyjacielski został całko
wicie zniszczony. Mirato jest już pra
wie zajęte, a obrońcy jego zmuszeni do 
ucieczki. W tej części odcinka frontu 
znaleziono 6 armat, 10 karabinów ma
szynowych, kilka moździerzy, jedno 
działo przeciwlotnicze i wiele karabi
nów ręcznych. W czasie akcji zgłosiło 
się 77 żołnierzy powstańczych, przecho
dząc na stronę wojsk rządowych. — 
Wkrótce potem przybyła druga grupa, 
tak, iż ogółem wzięto tam do niewoli 
około 150 jeńców.

SALAMANCA, 19.3. Powstańcza 
kwatera główna ogłosiła komunikat z 
sytuacji na frontach we czwartek, któ
ry przyznaje, że na wszystkich fron
tach przeszła obecnie inicjatywa w ręce 
wojsk rządowych.

Atak wojsk rządowych na pfzedmie-

„Czerwoni" zdobyli Brihuegi
ście Oviedo, Buena Vista, został odpar
ty z wielkimi stratami dla atakujących.

WARSZAWA, 19.3 (tel. wł.). Nowy 
charge d‘affaires rządu madryckiego, 
Fuiz Funas przystąpił wraz z urzędni-

kami, którzy pozostali wierni rządowi 
madryckiemu, do reorganizacji posel
stwa. Do Warszawy przybył również 
nowy sekretarz poselstwa prof. Mechi- 
na Tavaria.

t p.
Władysława z Jaworskich Sakowiczowa

NAUCZYCIELKA
zmarła dnia 18 marca 193? roku.

Nabożeństwo żałobne odbędzie się w kościele parafialnym w Nowym Sielcu 
dnia 20 marca 1937 r. o godz. 8 rano, wyprowadzenie zwłok z domu żałoby — ul. 
Szkolna 2 na cmentarz miejscowy tegoż dnia o godz. 3-ciej po poŁ

O smutnych tych obrzędach zawiadamiają
MĄŻ, BRAT I RODZINA

MUSSOLINI
o pomocy Włoch dla gen. Franco

LONDYN, 19.3. „Daily Mail" zamie
szcza wywiad Ward Price z Musolinim, 
który oświadczył, iż Włochy nie będą 
reprezentowane na uroczystościach ko
ronacyjnych króla Jerzego VI, a to z 
powodu zaproszenia na te uroczystości 
Haile Selassiego.

Następnie szef rządu włoskiego zazna 
czył, że z punktu widzenia kolonialnego 
Włochy są zadowolone i gotowe są 
przyjaźnie uregulować z W. Brytanią 
sprawy handlowe w Afryce, dotyczące 
w szczególności Kenya i Sudanu.

W sprawie Hiszpanii Mussolini po
wiedział: „Zapewniam pana, iż niczego 
nie żądaliśmy od gen. Franco, czy to 
jeżeli chodzi o bazę morską na wyspach 
Balearskich, czy o Maroko Hiszpańskie 
Ochotnicy włoscy w Hiszpanii, których 
liczba jest ogromnie przesadzona, po
wrócą do swych domów, gdy będzie im 
odpowiadało, chyba że zawarty.zostanie 
układ powszechny o wycofaniu z Hisz
panii innych ochotników, którzy znaj
dują się tam w liczbie nieskończenie 
większej.

Włochy nie czynią nic i nie uczynią 
niczego, co mogłoby nawet w sposób po
średni naruszyć integralność terytorial 
ność_ terytorialną Hiszpanii. Po zakoń
czeniu wojny domowej Włochy nie za
mierzają zajmować się specjalnie spra
wami Hiszpanii.

Wracając dos prawy handlu angiel- 
sko-włośkiego, Musolini oświadczył, że 
Włochy nie żywiły nigdy wrogich za
miarów wobec Anglii i Francji i nie 
żywią ich obecnie.

W dalszym ciągu wywiadu Mussolini 
oświadczył, że z punktu widzenia prak
tycznego nie mógłby wyciągnąć żadnej 
korzyści z wojny europejskiej.

| GABINET KOSMETYCZNY

•„URODA” 
i
■ zapobiega wszelkim defektom cer?,

WŁADYSŁAWY WNUKÓW EJ 
dyplom, kosmet.

Sosnowiec, 3-go Maja 15. TeL 6-22-42
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g Pielęgnuje, doskonali urodę kobiecą
! stosuje zabiegi kosmetyczne najśwjeź- j 
■ 6zeią;, środkami i najnowszą metodą I 
I ostatnich zdobyczy w dziedzinie, ko- I 
£ . smetyki. j
I PORADY BEZPŁATNIE
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Wstrząsająca katastrofa w Ameryce

TYLER (S. TEXAS), 19.3. Liczba 
ofiar strasznej katastrofy jeszcze nie 
jest znana. Ustalono, że wybuch kotła 
nastąpił pod skrzydłem gmachu, w Któ
rym w danej chwili znajdowały się 
wszystkie' dzieci wraz ż nauczycielami. 
Dotychczas odnaleziono tylko 4 nauczy
cieli spośród Ł0. Liczba ofiar, pogrze-

400 dzieci wyleciało w powietrze
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Ożywiona akcja religijna
w Sowietach

MOSKWA, 19.3 (teł. wł.). „Za Ko- 
munisticzeskoje Proswieszczenie“ do
nosi, że. akcja antyreligijna w szkołach 
wiejskich obwodu woroneżskiego zosta
ła zarzucona, natomiast daje się zauwa
żyć ożywienie akcji religijnej. Duchow
ni prawosławni rozwijają działalność w 
dziedzinie interpretacji 124 art. nowej 
konstytucji o swobodzie religijnej, sta
rając się pozyskać ludność dla cerkwi. 
Wielu uczniów uczęszcza do cerkwi, bie 
rze czynny udział w nabożeństwach i 
wykonuje praktyki religijne, modli się 
i zachowuje posty..

Podobnie rzecz się ma z propagandą 
antyreligijna w szkołach rejonu suchi- 
niczeskiego. W obwodzie zachodnim du

chowieństwo wywiera tam wpływ nie 
tylko, na uczącą się młodzież, lecz i nau
czycieli, korzy uczęszczają do cerkwi, i 
wykonują praktyki religijne. Dziennik 
podaje charakterystyczny przykład sto
sunku nauczycieli do ptopagandy anty- 
religijnej w szkołach. Nauczycielka Ko- 
lechnikowa ze szkoły wiejskiej w Kle- 
szowie została wezwana przez komisję 
atestacyjną celem udzielenia wyjaśnień 
w sprawie akcji antyreligijnej wśród 
młodzieży. Gdy komisja wyraziła chęć 
zwiedzenia szkoły, nauczycielka zatele
fonowała do męża, by postarał się o to, 
aby dzieci pozdejmowaty medaliki 2 
szyi.

banych pod gruzami, wyniesie ponad 
200. Jak dotąd, z pod gruzów wydobyto 
136 z włok.

Szkoła w Tyler znajduje się ściśle 
biorąc już w miejscowości New Lon
don, uczęszczały do niej dzieci spośród 
licznych okolicznych miejscowości. Wy
buch nastąpił w części b udynku, gdzie 
mi.eściłą się sala zgromadzeń. Więk-. 
szość uczniów — to dzieci okolicznych- 
pracowników przemysłu naftowego.

TYLER (S. TEXAS), 19.3. New Lon 
doń jest to mała miejscowość, położona 
w samym środku bogatego okręgu 
naftowego. Wybuch nastąpił w luksu
sowym gmachu szkolnym, przeznaczo
nym dla dzieci inżynierów i robotników. 
Bezpośrednio po wybuchu gmach staną’, 
w płomieniach, uniemożliwiając ratu
nek. Gmach s żkolny był jednym z naj
wspanialszych gmachów w tego rodza
ju w Ameryce. Do szkoły uczęszczały 
dzieci w wieku od lat 8 do 15. Cała naj
bliższa okolica gmachu szkolnego po
kryta jest gruzem z zawalonego gma
chu.

Dotychczas wydobyte zwłoki są na 
pół zwęglone. Praca przy rozkopywa
niu gruzów odbywała się z zapdnięciem 
nocy przy świetle reflektorów.

NOWY JORK, 19.3. Według ostat
nich w iadomości, katastrofalna eksplo-

zja w Texas pociągnęła za sobą 300 o- 
fiar. Jednak przed upływem 10 godzin 
nie można przypuszczać, aby miejsce, 
katastrofy zdołano uprzątnąć, a zatem 
ściśle. ustalić liczbę ofiar. Gubernator 
stanu wysłał na miejsce katastrofy 
wszystkie rozporządzalne oddziały woj
skowe; Do : New London .wysłano samo- 
loty z lekarzami,- sanitariuszami i lekar
stwami. W okolicy zarekwirowano 
wszystkie samochody dla przewozu ran
nych.

Wkrótce po wybuchu wokół szkoły 
wytworzył się zator samochodów, tak 
że lekarze mieli uniemożliwiony dostęp. 
Wracające z miejsca katastrofy samo
chody zatrzymywane były przez pół
przytomnych z rozpaczy rodziców, po
szukujących zwłok swych dzieci. Wiele 
rodzin straciło w wypadku po dwoje i 
troje' dzieci.

Naoczni świadkowie opowiadają c 
rozdzierających scenach, jakie się od
bywają:/' Matki niejednokrotnie rozpo
znają w tych samych zwłokach swoje 
dzięci. Dotychczas tylko dwoje dzieci 
wydobyto z ciężkimi obrażeniami, lecz 
jeszcze" dającymi oznaki życia.' Więk
szość spośród ofiar nie liczyła jeszcze 
15 lat. W ostatniej chwili . gubernator 
staną Texas zarządził w New Londor 
stan. wyjątkowy.

LUDWIK WEINERT WILTON

PANI
121 ------

W dwie godziny później wielkie ciem 
ne auto zajechało na dziedziniec Spit- 
tering Farm. Wysiadł z niego rozpro
mieniony Forge oraz lord Shelley, któ 
ryz roztargnieniem przywitał się z 
Evensem i Fanny, a potem szybkimi 
krokami skierował się do pokoju Gra
ce. Wybiegł jednak stamtąd po chwili 
i popędził do parku.
• Grace Lyndsell siedziała w altance 
z głową opartą na dłoniach, gdy u wej 
ścia ukazała się barczysta sylwetka 
Aubrey‘a

Przez chwilę spoglądała zdumiona,

rER A
potem zerwała się z zamiarem uciecz
ki Rayne jednak nie ruszył się z miej
sca, zasłaniając odwrót. Wówczas obu
dził się w Grace dawny duch przekory.

— Ach, to lord Shelly — powiedzia
ła drwiąco. — Co za niesłychany zasz
czyt dla Spittering Farm i jego miesz
kańców!

Gdyby Piotr nie był dyplomatą, był
by ten ton niewątpliwie zraził młodego 
człowieka, ponieważ jednak Rayne wie
dział już, jak sprawy stoją, uśmiech
nął się wyrozumiale.

■— Dlaczego wita mnie-' pani w ten 
sposób? — zapytał miękko, ale właśnie!

tym pytaniem ściągnął na siebie burzę.]
— A pan wciął by pewnie, żebym pa

na tak ■witała, j.ak panna Ormond! — 
zawołała Grace. — Może mam się panu 
rzucić na szyję? Co pana łączy z tą. o- 
sobą?

Ze zmarszczonymi brwiami i goreją
cymi oczyma spojrzała nań groźnie, ale 
Rayne wzruszył tylko ramionami.

— Wyjaśnię to pani innym razem — 
powiedział spokojnie.

— Kiedy? — badała podejrzliwie.
— Kiedy po raz pierwszy przywdzae- 

je pani rodzinne rubiny Shelley‘ów — 
odparł Aubrey poważnie i uroczyście — 
potrzeba im takiej właścicielki, która 
przywróci im utracony blask.

Była to odpowiedź wysoce skompli
kowana, mimo to Grace w lot pojęła 
jej znaczenie i oszołomiona spuściła na 
piersi ciemną główkę. A kiedy zdecydo

wała się -wreszcie coś powiedzieć, było 
już za późno, ponieważ gorące, męskie 
wargi zamknęły jej usta długim poca
łunkiem.

Minęło sporo czasu, nim Grace Lynd
sell i lord Shelley wrócili z parku. 
Przed domem czekali na nich w gorącz
kowym napięciu domownicy. Kiedy. 
Fanny ujrzała zbliżającą się parę, 
westchnęła z ulgą, następnie zdecydo
wanym ruchem objęła stojącego' obok 
niej Piotra i wycisnęła na jego policzku 
siarczystego całusa.

Potem, czerwona ze wstydu, popędzi
ła do kuchni, ale Piotr, jak zwykle nie« 
nasycony, puścił się za nią.

KONIEC



FTr.?9 „KJRjER ZACHODNI- solyaJa, gp mairgą 1957 polon 5

POLOWANIE NA „DUSZE”
Śfrajlk górników na Śląsku został za

żegnany. Społeczeństwo po&fcie wiado
mość o tym przyjęło z ulgą. Z tym wię 
kszą ulgą, Jż strajk był najzupełniej 
nie przewidywany i nie rozumiany. 
Prasa stołeczna może sobie na ten te
mat wypisywać oajroairiąitsze fantazje 
daildkie, jaik każda fantazja od .rzeczy
wistości. Dla mieszkańców zagłębi wę
glowych zapowiedź proklamowania 
stirajku*  a następnie odwołanie tej de 
cyzji, posiadia inny sens, inną wymowę 
aniżeli w stolicy, czy ininych połaciach

W trzech okręgach węglowych; ślą
skim, dąbrow-lkim i krakowskim obser
wujemy w ostatnich miesiącach wzmo
żoną walkę o „duszę11 górnika. Spośród 
związków klasowych legalnie dz:ała- 
jąjcych, walkę tę toczą przede wszyst
kim związlki: CZG (PPS) i TSEL (Mo®a- 
czewefci). Jak gdyby w cieniiu znajdu
ją się jaicaejki „kominiemowiSkie* 1 ba
cznie jednak czuwające nad ty>m> aby 
SkónrfUilklty w górnictwie nie były łago
dzone. a stale znajdowały sic w «ta r_- 
zaogńienia. I oto, pod ..opiekuńczymi1' 
sflgrzydłamd „tomiotenniu'1 odbywa się 
walka o wipiywy wśród tysięcznych 
rzesz pracowników górniczych. Któż 
dał hasło do strajku? Przede wszyst- 
faim prowodytrowie z HUL, 'którzy spoi
ną kwestię płac ,»dzionkarzy“ i „ vóz- 
karzy" postanowili traktować jako 
drugorzędną, na pierwszy p.-an wysu
wając zagadniecie skróconego czasu 
pnacy.

Dlaczego właśnie ZZZ talk jadsirawo 
wystąpił z hasłem „strajkowym'1?

Odjpowieidzi na to należało by się 
dtoszukiwać w ostatnich uchwałach 
Stresu ZZZ, w zdecydowanym gpo- 

zenilu 6ię po stronie ideologii „kla
sowej11 i przeciwstawienin się koncep
cji solidairyzniu narodowego. Agresyw 
mość Sitnajfcowa ZZZ miała tedy wybit
nie podłoże poH/yczno - społeczne.

Sprawie akcji śtirajlkowej omawianej 
na trzykrotnych posiedzeniach kcoigre- 
sowyen, najbairdz-iej przeciwstawiali 
się delegaci Zagłębia Dąbrowskiego- o- 
Ganiający znacznie realniej sytuację 
w górnictwie, aniżeli przedstawiciele 
Śląslka. Nie będziemy w tej cihwjli woj 
kac w przyczyny takiego stanowidka 
deLegątów Zagłębia i różnic poglądów’ 
na taktykę działania .klasowego” wo
dzów z PPS i ZZZ. Chcemy zwrócić 
uwagę na inną okoliczność, mówiącą 
dostatecznie wyraźnie, iż wszelkie ha
sła strajkowe związane ze skróceniem 
czasu pracy w górnictwie, to jedynie 
hasła demagogiczne, mające na eeifi 
zdobycie sobie popularności (i człon
ków) wśród górników.

Kwestię skrócenia czasu pracy wał
kuję się nie od dziś. Omawianą jest 
ze wszystkich stron i botków. Klasow- 
cy polscy, 6pod różnych znaków- par
tyjnych’ jalko przykład, dawali ostat
nio Francję. „We Finameji skrócono 
czas pracy — wołano — czemu nie mo
żna uczynić tęgo w Polsce?11

Jak smutnie się zakończył ekspery
ment skrócenia czasu pracy dla gospo
darki narodowej we Francji — pisaliś
my już. Ale — mógłby ktoś rzec — to 
były wywody przemysłowców. Na in
nym miejscu przytaczamy przeto o-

Min. Beck nie konferował
Z LITEWSKIM MIN. ŁOZORAJTISEM

Prasę, polską obiegła wiadomość, ja
koby dn. 13 bm. nastąpiło w Metntonie 
spotkanie pomiędzy bawiącym na Ri- 
viea*ze  ministrem Beckiem a litewskim 
ministrem spraw zagr. Łozorajtisetn.

Okazuje się obecnie, że wiadomości 
te są nieprawdziwe i że takie spotkanie, 
nie miało miejsca.

Pogłoski o zamachu
NA KANCLERZA HITLERA

Jedno z pism francuskich notuje po
głoskę obiegającą w Niemczech, jako
by na kanclerza Hitlera przebywające
go w Berchtesgaden dokonano w ostat
nich dniach aż trzech zamachów, pod
czas których kanclerz został lekko ran
ny.

Ten niezbyt prawdopodobny fakt łą
czą z nagłą dymisją szefa ochrony — 
(Gestapo) w Berchtesgaden kpt. Rat- 
ton - Hubura.

świadczenie w tej materii socjalistycz
nego ministra francuskiego, które do
bitnie mówi o odwrocie we Francji od 
skróconego czasu pracy. A przecież 
ten dktócony czas pracy we Franc ji to 
znacznie mniej ekirócony czas od ist
niejącego obecnie w gónniciwie pol
skim, a daleko odbiegający od proje
ktowanego .przez , Masowców’- pol
skich. Bo tam Skrócono tygodniowo, a 
u uia6 chte się skracać .-dziennie'-1.

Reasumujmy. Skrócony czas pracy 
we Francji, wprowadzony przez soają- 
łietyezny rząd Bfl-uma w rezultacie o-

Polska Akademia Literatury w odpo
wiedzi na pismo Związku Dziennikarzy 
R.P. w dniach 3 lutego z powodu rezo
lucji w sprawie Wincentego Rzymow
skiego wystosowała do zarządu główne
go Związku Dziennikarzy R.P. pismo w 
brzemieniu następującym:

„Do Szanownego Zarządu Związku 
Dziennikarzy R.P. w miejscu.

W odpowiedzi na pismo z dnia 3 lute
go br. prezydium PAL. stwierdza, że 
rezolucja Polskiej Akademii Literatury 
w sprawne Wincentego Rzymowskiego 
została zrozumiana przez Związek Dzień 
nikarzy R.P. nie w myśl intencyj PAL. 
Odnośny ustęp rezolucji, mówiący o po 
śpiechu w pracy dziennikarskiej miał

Jak wiadomo Rzesza Niemiecka dłuż 
na jest naszym kolejom poważną kwotę 
97 milionów złotych za przewóz tran
zytowy między Rzeszą i Prusami 
Wschodnimi.

Na skutek długotrwałych rokowań 
zakończonych układem z dnia 31 sier

Polska Akademia Literatury
dala zadośćuczynienie Zw. Dziennikarzy R. P.

Urzędnicy państwowi występują 
przeciwko „Biurom Personalnym”

Ostatnio odbył się w Warszawie wal
ny zjazd Stowarzyszenia urzędników 
państwowych, na którym występowano 
energicznie przeciwko istniejącym w 
Ministerstwach „Biurom Personalnym"

Wyrazem stanowiska urzędników 
jest rezolucja tej treści:

„Mając na względzie, że:
a) dotychczasowa polityka personal

na w administracji państwowej, prowa
dzona przez specjalnie do tego celu po
wołane Biura Personalne, daje często
kroć jak najgorsze wyniki, co znajduje 
swój wyraz nie tyle w niezadowoleniu 
wśród rzesz pracowników państwowych 
ale co gorsza 'wywołuje w społeczeńst
wie powszechne utyskiwanie i słuszną 
krytykę, skierowaną często niezasłuże- 
nie pod adresem ogółu pracowników;

Część należności
już odzyskaliśmy od Niemiec

Rząd socjalistyczny Francji zamierza
ograniczyć stosowanie 40-godzinnego tygodnia pracy

Odwrót rządu premiera Bluma z dro 
gi eksperymentów z teoriami socjalisty
cznymi w dziedzinie finansów i prze
mysłu trwa na całej linii.

Po głośnym odwołaniu zarządzeń do
tyczących obrotu złotem — obecnie za
mierza rząd francuski ograniczyć sto
sowanie 40-godzinnego dnia pracy w 
niektórych gałęziach przemysłu.

Mianowicie minister gospodarki na
rodowej na posiedzeniu Najwyższej Ra 
dy gospodarczej wypowiedział się za ko 
niecznością uelastycznienia ustawodaw 
stwa o 40-godzinnym tygodniu pracy. 
Zastosowanie tej ustawy wymaga utrzy 
mania poziomu, a nawet wzrostu pro
dukcji francuskiej. W tym wypadku 
interesy robotników, przemysłowców i 
interesy kraju są zgodne.

’ kazał się w praktyce katastrofalny. W 
żadnym innym pańełiwie nie wprowa
dzono skrócenia czasu pracy. Czemuż 
tedy czyni się z tego powodu t iki 
gwałt w Polsce?

Odpowiedź: jedynie i wyłącznie z 
przesłanek desnagiogiczhych. Ot, po 
prostu, uważa się iż jest to dobra przy
nęta w polowaniu na „dusze” robot
nicze.

Temu polowamiu z radosnym zainte
resowaniem przypatruje się Jk om in
tern11.

S. A.

jedynie na celu podkreślenie trudnych 
warunków pracy dziennikarzy w Polsce 
mogących w pewnych wypadkach czę
sto usprawiedliwiać ewentualne przeo
czenia czy pomyłki. Skoro rezolucja 
Polskiej Akademii Literatury została 
tak boleśnie odczuta przez Związek 
Dziennikarzy, prezydium PAL. śpieszy 
oświadczyć, że redagując powyższy u- 
stęp PAL. nie miała zamiaru nawet w 
najmniejszym stopniu uchybić czci sta 
nu dziennikarskiego, którego zasługi 
dla kultury polskiej wielce docenia.

Prezes Wacław Sieroszewski, sekre
tarz generalny Juliusz Kaden-Bandro- 
wski.

b) system ten, przyczyniając się z 
jednej strony do nadprodukcji młodych 
emerytów, nie stworzył z drugiej stro
ny warunków sprzyjających dostępowi 
młodych wykwalifikowanych sił do ad
ministracji ;

c) wreszcie dowolność w kwalifikowa 
niu personelu i protekcjonizm nie usta- 
ją, pomimo zarządzeń Pana Premiera.

Walny Zjazd Delegatów domaga się 
zniesienia Biur Personalnych i oddania 
polityki personalnej w ręce kierowni
ków właściwych urzędów i władz i ści
słego przestrzegania objeiktywnych za
sad przy kwalifikowaniu personelu. W 
szczególności nie powinny być w żad
nym razie pomijane kwalifikacje zawo
dowe".

pnia ub. roku otrzymaliśmy dotąd pod 
postacią maszyn i innych towarów — 
34,5 milionów złotych.

Resztę należnych nam sum uzyskać 
mamy do dnia 31 marca roku przysz
łego.

Minister wyraził życzenie, aby jeżeli 
chodzi o przemysłowców, starali się oni 
zrównoważyć nowe ciężary społeczne 
przez obniżenie kosztów produkcji. O 
ile chodzi o robotników, to minister 
zwrócił się do nich z apelem, aby bez 
uprzedzeń rozpatrywali propozycje zła
godzenia przepisów o 40-godzinnym ty
godniu pracy, jakie zostaną im przedło
żone.

Tego rodzaju oświadczenie ministra 
gospodarki narodowej, będącego wybit
nym działaczem socjalistycznym wska
zuje wyraźnie, że rząd przygotowuje 
zmiany, które by częściowo choć dopro
wadziły do zgody doktrynę z twardymi 
wymaganiami życia.

Wiadomość ta powinna ochłodzić w 
zapędach naszych „reformatorów”, dla 
których doktryna wciąż leszcze ma. 

ylko naturalne, 
wyborowe produkty 
mają zastosowanie 

przy fabrykacji 
zup w kostkach

20
odmiennych smaków 

ułatwia 
dokonanie wyboru.

1 kostka - 2 talerze =20grouy

Z DNIA
Z PŁASZCZYZNY STATYKI 

W PŁASZCZYZNĘ DYNAMIKI 
„Gazeta Lwowska11 powracając do 

uchwalonego prze® Sejini czteroletniego 
plantu inwestycyjnego zamieszcza na
si ęipi i j ące uwa g i:

„Cele opracowanego planu inwestycyjne
go sięgają znacznie dalej, niż przyniesienie 
doraźnej ulgi w naszym położeniu gospodar 
czym. Plan inwestycyjny, obliczony na czte
ry lata, nie ma być jednym jeszcze zabiegiem 

polityki koniunkturalnej. Najistotniejszą je
go treścią jest zapoczątkowanie struktural
nej przebudowy naszego gospodarstwa .

Kro-k ten zarazem jest zamanifestowa
niem aktywnej woli gospodarczej rządu. I 
to jest główny punkt moralnej strony za
gadnienia, bodaj czy nie najważniejszy w 

całym tym problemie. Przez wypracowanie 
czteroletniego planu inwestycyjnego i przez 
realizowanie pierwszorocznego jego etapu, 
obracającego się oczywiście w granicach mo 
żldwości racjonalnego gospodarowania bud
żetem Państwa. Rząd wciągnął życie gospo 
darcze kraju w akcję bezpośrednią, z płasz
czyzny statyki w płaszczyznę dynamiki.

Projekty inwestycyjne są wielkim wyda
rzeniem, mającym bezspornie historyczne 
znaczenie w dziejach Polski niepodległej. 
Tuż na przełomie długotrwałego kryzysu 
gospodarczego zaczynamy planowe inwes
tycje, które nie tylko ożywią i sknzepią nasz 
organizm gospodarczy, lecz także poważnie 
wizmogą potencjał obronny Polski. Wierzy
my zaś, że rząd, w którym kieruje pracami 
gospodarczymi człowiek, który już ma za 

sobą szereg wielkich udanych inwestycyj o- 
gólno-państwowych, jak Gdynia i Mościce, 

plan przeprowadzi do zwycięskiego końca".

Czy powstanie nowy
BLOK NADDUNAJSKI?

Według doniesień prasy angielskiej 
toczą się obecnie tajne rokowania mię
dzy Wiedniem, Budapesztem i Pragą 
nad utworzeniem nowego bloku naddu- 
najskiego, złożonego z Austrii, Węgier 
i Czechosłowacji i że pobudkę do tych 
rokowań dał rząd austriacki zawiedzio
ny w swoich nadziejach na poparcie 
Włoch,

większą wagę, aniżeli istotne interesy 
warstw pracujących i państwa. (

Warto tutaj również przytoczyć sło
wa wspomnianego socjalistycznego mi
nistra gospodarki narodowej wypowie
dziane w Izbie deputowanych, a brzmią 
ce następująco:

„Obowiązki, ciążące na przemysłow
cach, posiadają wielką wagę. — Czyżby 
mógł ktoś naprawdę uwierzyć, że zmie
rzam do zniszczenia kapitalizmu, kiedy 
nie jestem w stanie zastąpić go innym 
systemem. Zdaję sobie sprawę, że ka
pitalizm na długo jeszcze może odda
wać wielkie usługi".

Powtarzamy, słowa te wypowiedział 
jeden z wybitniejszych przywódców so
cjalistycznych, członek rządu socjali
stycznego Francji,
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Nieuczciwa konkurencja
i żydowski handel dewocjonaliami

W dniu 1,6 b. m. w Izbic Przemysłowo- 
Handlowej w Sosnowcu odbyło -się posiedze
nie sekcji handlowej, na którym rozpatry
wano dwa aktualne zagadnienia: nieuczci
wa konkurencja i handel dewocjonaliami. 
Poniżej zamieszczamy komunikat oficjalny 
Izby Przemysłowo - Handlowej w Sosnow
cu w tych sprawach. Sprawę handlu dewo
cjonaliami przez żydów omówimy w nume
rze jutrzejszym. W tej chwili, podkreśla
my słuszność stanowiska kupiectwa polskie
go, które kategorycznie przeciwstawiło 
się przeciwko uprawianiu wytwórczości i 
handlu dewocjonalii przez żydów.

Posiedzenie sekcji handlowej było bardzo 
ożywione, co w -pewnych momentach niemal 
mocno burzliwe. Komunikat Izby P.-Hanl.

W dniu 16 mamca 1937 r. odlbyJo &ię 
— pod (pi-zewiodnietwem ©aldcy J. Chole 
łowickiego — posiedzenie sekcji han
dlowej laby Przemysłowo-Handlowej 
W Soeniowicu.

Po ipuizyjęciu priototkóilu z ostatniego 
posiedzenia sekcji, wysłuchano obszer
nych sprawozdań, złożonych przez Biu
ro Izby z ostatnich ważniejszych prac 
Izby.

Następnie przeiprowadizceo kilkugo
dzinną dyskusję nad sprawią noweliza
cji ustawy o zwalczaniu nieuczciwej 
konkurencji, podjętą oetadmie przez 
Radę Naczelną Zrzeszeń Kupieotwa 
Polislkiego. Sekcja — zgodnie ze sta- 
Bowislkiieui powołanej przez Izbę spe
cjalnie dla tej sprawy Podkomisji — 
wypowiedziała się za wprowadzeniem 
szeregu. znnian do projektu Rady Na
czelnej, w szczególności zmieniono zu
pełnie kionistruikcję sądu, który wedle 
koniceipcji, wysranięiteij przez Podkomi
sję, miałby te sprawy rozpatrywać. W 
szczególności ustalono, iż właściwy do 
uotzpoznawania tego rodzaju zatrudnień 
Sąd- Rozjemczy przy Izbie P 'zemyslo- 
wo - Handlowej ma charakter instytu
cji arbitrażowej z tym, iż przewodni
czącego Sądu powoływałby dla każdej 
sprawy z. listy, ustalonej przez Zebra
nie Plenarne laby, Prezes Izby, dwaj 
inni zaś członkowie mianowani byliby 
przez Prezesa na wniosek zaintereso
wanych stron.

O ile kandyidaci, przedstawieni: 
graez strony, nie uzyskaliby aprobaty, 

rezes Izby desygnowałby 2 członków 
komplleta sądzącego również z bety- 
ustalonej iprztez Żebranie Plenarne.

Co do sprawy odszkodowania. Komi
sja wypowiedziała się za umożliwieniem 
stronie, pokrzywdzonej przez czyn nie
uczciwej konkurencji, domagania się 
ryczałtowego wynagrodzenia d-o wyso
kości ktwioty zł. 5000. W wypadku , gdy
by szkoda przekraczała kwotę zł. 5000, 
strona winna udowodnić ściśle wyso
kość wyinządzonej przez nieuczciwego 
konlkrureuita szkody. W końcu sekcja 
stanęła na stantowisikiu nadania organi
zacjom kupieckim uprawnień do wystę
powania w imieniu zainteresowanych 
przedsiębiorstw w sprawach nieuczci
wej konkurencji i to zarówno co do 
legitymacji czynnej jak i też biernej.

HANDEL DEWOCJONALIAMI
W dalszym ciągu obrad przedmio

tem bardzo ożywionej dyskusji b~ł oro 
jefct poselski iks. Downara ustawy o 
wytwarzaniu i handlu dewocjonaZiand 
I przedmiotami kultu religijnego. W 
sprawie tej zarysowały się dwa poglą
dy, z których jeden wypowiadał się 
przeciw wydańiiu powyższej ustawy, bio 
rąc pod uwagę mom-enity natury gospo
darczej (zasługi kupiectwa żydowskie
go w dziedzinie podjęcia produkcji 
krajowej dewocjonalii w ten sposób 
przeciwdziałania zbędnemu importów: 
z zagranicy) oraz ucziuciowiej (datiy 
ar-tyfcuil staje się przedmiotem kultu re 
ligijnego dopiero po jego poświęce
niu), natomiast ‘ zdecydowana u?ięk- 
szaść sekcji stanęła na stanowisku, iż 
wytwarzaniem oraz sprzedażą dewocjo 
nalii i przedmiotów religijnych mogą 
zajmować się jedynie osobnicy danego 
wyznania; podkreślono przy tym, _ż 
ąprawa nie posiada większego znacze
nia gospodarczego ze wizględu na to, że 
w następstwie wydania tej ustawy, po
stanowieniami jej było by dotkniętych 
kilka wszystkiego firm i to zarówno 
chrześcijańskich jak i żydoworich. 
Większością głosów wypowiedziała 
się zatem Sekcja Handlowa Izby za 
przyjęciem bez zmiany projektu usta

wy w brzmieniu, zaproponowanym 
przez ks. Doronara.

Nie przeszedł również wniosek mniej
szości o zachowanie praw nabytych 
(t. zn. iż osoby, trudniące się dotąd wy
twarzaniem lub sprzedażą, przedmio
tów kultu religijnego, nie podlegały by 
nowym przepisom), ani też inny — co 
do przedłużenia terminu wejścia w ży
cie ustawy do lat 5 (projekt przewiduje 
nadanie mocy obowiązującej po upły
wie dwóch lat).

W kwestii kształcenia uicznióiw w h\n

dlłu, Sekcja wypowiedziała się, by u- 
prawiniotnyimi do przyjmowania ucz
niów byli jedynie kupcy» moralnie bez 
zarzutu prowadzący przedsiębiorstwa 
na zasadzie świadectw przemysłowy eh 
kat. I-III.

W sprawie prac Izby w dziedzinie 
propagandy handlu, Sekcja poleciła 
winicelkodawcy opracowanie szczegóło
wych wniosków,, które będą przedmio
tem rozważań ma jednym z najbliż
szych posiedzeń Sekoji.

tHEREHORNAI/IEJ YIRGIHIA -PEKMt

Zagłębię Dąbrów, w dniu imienin
ś. p. Marsz. J. Piłsudskiego

Wczoraj w dniu imienin śp. Marsz. 
Józefa Piłsudskiego we wszystkich 
świątyniach w Zagłębiu Dąbrowskim 
odbyły się w godzinach rannych uro
czyste nabożeństwa, na ktÓĘe przybyli 
przedsŁaiwiuciele władz, organizacje efe- 
derowane, organizacje społeczne, sto
warzyszenia, młodzież szkolna i star
sze społeczeństwo

Obok katafalków ustawiły się pocz
ty siztand arowe.

Na nabożeństwie w Będzinie byli o- 
becnii pp.: starosta Boxa, pułk. Gor
czyńską prezydent Izydonczyk, komen

diant powiatowy p. p. kom. Ciesielski

W godzinach wieczornych odbyły 
się w Stowarzyszeniach i organizacjach 
okolicznościowe akademie oma z wysłu
chano zbiorowo w świetlicach nrizcmó- 
wienia P. Prezydenta R. P. prof. Ipna 
cego Mościckiego, wygłoszonego o g. 
18, a poświęconego pamięci Pierwsze
go Marszalka Polski. Zbiorowe audycje 
odbyły 6ię również w szkołach Ma 
młodzieży szkolnej i jej rodziców.

Flagi o barwach narodowych, który
mi udekorowane były domy, opuszczo
ne były do połowy masztu.

1=1 Zft GlĘBIft
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Marzec

KALENDARZ DNIA 
Sobota

Eufemii, Aleksandry, Teodozji 
Słowiański: Polemira
Słońca wsch. 5.40, zach. 17.48 
Księżyca wsch. 10.55, z. 2.17

HISTORIA PODAJE:
1848 Wybuch powstania Mierosławskiego w 

Wielkopolsce.
1823 Zmarł Adam K. Czartoryski, zasłużony 

generał ziem podolskich.
1908 Akt pruski o wywłaszczeniu Polaków. 
1921 Zwycięski plebiscyt na G. Śląsku.
PRZYSŁOWIA:

„Od dnia dwudziestego marca 
Słońce przygrzewa i starca".

Z KSIĘGI ZŁOTYCH MYŚLI:
Miłość zaślepia człowieka, ale nienawiść je

szcze więcej. I. Er.

Kina w Sosnowcu grają dziś
ZAGŁĘBIE: „Ramona".
PAŁACE: „świecznik królewski".

X NABOŻEŃSTWO NA INTENCJĘ 
GEN. HALLERA. Z inicjatywy Związ
ku Hallerczyków Chorągwi Zagł. Dą
browskiego placówki Dąbrowa Górni
cza zostanie odprawiona msza św. w 
miejscowym kościele parafialnym dn. 
21 bm. o godz. 9.30 na intencję p. gen. 
broni Józefa Hallera z okazji Jego imie
nin. Placówka zaprasza serdecznie wszy 
stkie bratnie organizacje ze sztandara
mi, jak również miej<scowe obywatel
stwo narodowo myślące do wzięcia u- 
dzialu w nabożeństwie.
X PZZPP. i H. ODDZIAŁ W DĄBRO
WIE GÓRN. zawiadamia swych człon
ków, że w dniu 21 bm. o godz. 11 w 
lokalu związku przy Ul. Sienkiewicza 
3, odbędzie się nadzwyczajne zebranie 
sprawozdawczo - informacyjne, na któ
rym zostaną omówione aktualne spra
wy związane z ruchem zawodowym pra 
cowników umysłowych. Pożądana jak- 
największa ilość członków dla zaznajo
mienia się z powyższymi sprawami.
X ZBIÓRKA 3-MAJOWA. Minister
stwo spraw wewn. zezwoliło na prze
prowadzenie w całym kraju zbiórki na 
„Dar Narodowy 3 Maja". Zbiórka ta 
przeprowadzona będzie w ciągu tygod
nia, a dochód z niej ma być przeznaczo
ny na rzecz Polskiej Macierzy Szkolnej.

Teatr Miejski w Sosnowcu
Dziś dnia 20 bm. o godz. 20.30 ciesząca ^się 

wielkim powodzeniem świetna sztuka W. Ko
dera pt. „TAJEMNICA LEKARSKA", w któ
rej zasłużone oklaski zbierają pp. Anusialrów- 
na, Jasnorzewska, Marwicz, Cornobis, Erwan, 
Fulde, Krotkę, Nawrocki i in.

Jutro dnia 21 bm. o godz. 16.30 sztuka W. 
Fodora pt. „TAJEMNICA LEKARSKA".

O godz. 20.30 komedia S. Kiedrzyńskiego 
pt. „RAZ SIĘ TYLKO ŻYJE".

Bilety do nabycia w firmie W. Czechowski

Godziny handlu
W TYGODNIU 

PRZEDŚWIĄTECZNYM
W tygodniu przedświątecznym skle

py będą otwarte w następujących go
dzinach :

w niedzielę dnia 21 bm. od godziny 
13 do 18;

od poniedziałku 22 bm. do godziny 
21, a w Wielką Sobotę do godz. 18.

Kolonie dla dzieci
W BUKOWNIE

Zarząd miejski w Sosnowcu postano
wił nabyć parcelę koło Bukowna, na 
której wybudowane zostanie pomiesz
czenie na kolonie letnie dla biednych 
dzieci.

W najbliższym czasie wszczęte zosta
ną roboty, aby budynek był pod dachem 
jeszcze przed rozpoczęciem kolonii.

Wtym roku dziatwa wysłana będzie 
już do Bukowna.

X STOWARZYSZENIE ABSOLWEN
TÓW M.I.K.H. W CHORZOWIE, od
dział w Sosnowcu, zawiadamia, że dnia 
21 bm. o godz. 10 w I terminie, a o 
10.30 w II, odbędzie się walne zebranie 
w szkole handlowej T. Płockiego przy 
ul. 1 Maja, na które zaprasza zarząd.
X 18 POSAD SĘDZIOWSKICH WOL
NYCH. Ministerstwo sprawiedliwości o- 
głosiło konkurs na obsadzenie licznych 
wakujących stanowisk sędziowskich. 
W chwili obecnej pozostają nieobsadzo- 
ne stanowiska 16 sędziów grodzkich w 
różnych miastach prowincjonalnych i 
dwa stanowiska sędziów cywilnych w 
warszawskim Sądzie okr. i w warszaw
skim Sądzie Apel.

NA FALI DNIA
DWIE MIARY

Część prasy okazuje wielkie wzbu
rzenie i grozi „gniewem ludu" z powo
du zapowiedzianej zwyżki cen żelaza. 
Nie cieszy zapowiedź ta nikogo. Zdaje- 
my sobie bowiem sprawę, że podrożenie 
żelaza, to wzrost kosztów budowy do
mów, to droższy pług, czy brona, to 
naruszenie kalkulacji w wielu działach 
przemysłu przetwórczego.

Ale mimo to nie widzimy powodów 
oburzenia pod adresem producenta że
laza. Faktem jest, że złom żelazny, któ 
rego obok rudy wymaga produkcja że
laza podrożał ostatnio na rynkach świa 
towych o sto proc. Czy wzrost ceny te
go „surowca" może nie wpłynąć na ce
nę żelaza?

Nie tak dawno podwyższone zosta’y 
ceny na produkty przemysłu bawełnia
nego z powodu podwyższenia cen suro
wca: bawełny. Czy miał ktoś z tego po
wodu pretensję do przemysłowców łódź 
kich? Jakoś o tym nie słyszeliśmy.

Jest jeszcze jeden artykuł powszech 
nego użytku, którego ceny także uległy 
podwyżce, a mianowicie drzewo. Dlacze
go, czyżby drzewa się zbuntowały i nie 
pozwoliły się ścinać, piłować i sprzeda
wać według dotychczasowych notowań 
giełdy drzewnej ?

Przypuszczamy, iż wyłącznie koniun
ktura sprawiła, iż Dyrekcja Lasów Pań 
stwcwych może obecnie na korzystniej 
szych warunkach zbywać swą produk
cję.

I znowu nie słychać o tym, by p. dy
rektorowi i całej dyrekcji lasów —. 
zarzucał ktoś z tego powodu postępo
wanie niezgodne z interesami państwa.

Są — okazuje się — dwie miary...

WŁAŚCICIELE SADÓW!
Kupujcie wysokoskoncentrowaną

KARBOLINĘSADOWNICZĄ„DKri“
Nasiona gwarantowane oraz wszelkie 
1133 chemikalia w
SKŁADZIE MATERIAŁÓW APTECZ.

Z. Jackowski
Dąbrowa Górn.

ul. 3-go Maja 6. Tel. 68-262

Sekcja czeladn, budowlan.
PRZY ZW. CZELADZI RZEM. 

CHRZEŚC.
W ub. wtorek w lokalu Związku rze

mieślników chrześcijan w Sosnowcu, od 
było się organizacyjne zebranie grupy 
budowlanej przy Związku czeladzi rzem. 
chrześc. Zainteresowanie było bardzo 
duże, ze względu na dotychczasowy 
brak na tutejszym terenie zgrupowania 
czeladzi rzemieślniczej zainteresowanej 
w rzemiosłach budowlanych.

Zebranie zagaił prezes Zw. czel. rzem. 
chrzęść, p. W. Szyszka, następnie p. 
Zarębski wygłbsił referat oraz zapoznał 
zebranych ze statutem Związku. Zebra
ni jednogłośnie postanowili przystąpić 
do Związku czeladzi rzemieślniczej 
chrześcijańskiej, aby stworzyć sekcję 
czeladników rzemiosł budowlanych oraz 
wybrano tymczasowy zarząd w skład 
którego weszli pp.: Kuchna Franciszek 
prezes, Czerwik Andrzej — zastępca 
prezesa, Kozioł Józef — sekretarz i 
skarbnik, Wroński Jan — zastępca se
kretarza; członkowie: Rezler Józef, 
Gluztnierwicz Bogusław, Grabizna Ed
ward, Jaśko Roman, Ludwig Włady
sław.

Zarząd Związku wzywa wszystkich 
rzemieślników budowlanych zrzeszo
nych i niezrzeszonych jak murarzy, 
zdunów, cieśli i innych, do wzięcia u- 
dzia’.u w zebraniu, które odbędzie" się w 
dniu 21 bm. w niedzieję, o godzinie 10 
rano w lokalu Związku przy ul. Piłsud
skiego 16. Stawiennictwo wszystkich 
zainteresowanych jest obowiązkowe ze 
względu na omawiane spra-wy wyłącz
nie związane z podpisaniem umowy zbio 
rowej między pracodawcami budowla
nymi i czeladnikami rzemieślniczymi w 
dniu 23 bm. w tut. inspektoracie pracy. 
Na zebraniu wybrana zostanie delega
cja na konferencję w Inspektoracie 
pracy.
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Rada miejska w Będzinie
dodatkowy budżet na r. 1936-37uchwaliła

Czwartkowe posiedzenie Rady miej
skiej w Będzinie przeciągnęło się do go
dziny 11-30 wiecz., chociaż nie wyczer
pano całkowicie porządku obrad. Przy
czyniła się do tego zbytnia gadatliwość 
niektórych radnych. .

Na ostatnim posiedzeniu rzucał się 
jaskrawo w oczy brak jednomyślności 
w łonie klubów robotniczych, których 
członkowie przeciwstawiali się sobie 
nawzajem w swych wystąpieniach. By
wało i tak, że radny Pereł głosował za, 
a jego towarzysz r. Niemiec przeciw. 
Socjaliści odsunęli się od swych przyja
ciół z klubu jedności robotniczej i do
chodziło nawet do ostrych starć.

GOSPODARKA KOMISARYCZNA
Na wstępie posiedzenia znalazło się 

sprawozdanie komisji rewizyjnej z wy
konania budżetu za r. 1933-34, z czasu 
urzędowania tymczasowego komisarza 
p. Rzeczkowskiego. Podczas rozpatry
wania tej sprawy przewodniczył r. No- 
wara. Sprawozdanie zreferował dyr. 
Błażej ewicz i postawił wniosek o nie
przyjęci e go. Podczas dyskusji,, jaka 
wywiązała się podnoszono szereg zarzu
tów przeciw p- Rzeczkowskiemu i ostro 
krytykowano jego gospodarkę.

Ponieważ sprawozdanie komisji dorę 
czotne zostało zarządowi miejskiemu na 
trzy dni przed posiedzeniem Rady, to 
też p. prezydent nie mógł udzielić wy
jaśnień, wobec czego zwrócił się do 
Rady o odłożenie tej sprawy na okres 
miesiąca. Rada przychyliła się do tego 
wniosku i dyskusję przerwano.

BUDŻET DODATKOWY
Po objęciu przewodnictwa przez pre

zydenta Izydorczyka weszła pod obrady 
sprawa budżetu dodatkowego za rok 
1936-37 odrzuconego głosami radnych 
żydowskich, socjalistycznych i komuni
stycznych na posiedzeniu Rady dn. 4 
lutego b.r. Budżet dodatkowy wniesio
ny przez zarząd powiększony został o- 
becnie o 4 tys. zł. Suma ta odpowiada 
wysokości podatku specjalnego, ścią
gniętego w ub. roku od robotników se
zonowych. Obecnie robotnicy otrzymają 
bezzwrotne zapomogi, odpowiadające 
sumie ściągniętego od nich podatku. 
Przeciwko przyjęciu budżetu wypowie
dział się r. Niemiec. Po długiej, a mało 
rzeczowej dyskusji budżet dodatkowy 
przyjęto. Przeciwko przyjęciu budżetu 
głosowali radni Niemiec i Kubiński.

PODATKI
Następnie r. Stróżyk referował sta

tuty podatkowe. Statut podatku od ko
palń węgla na 1937-38 r. przyjęto w 
dotychczasowej wysokości bez dysku
sji. Niespodziewanie zupełnie długą dy
skusję wywołała sprawa podatku od pu
blicznych zabaw i przedstawień. W dy
skusji r. Niemiec domagał się pobiera
nia procentowego podatku od kin, a nie 
zryczałtowanego; przeciwko projektowi 
temu wystąpił r. Pereł i inni. Po burzli
wej dyskusji statut przyjęto z drobny
mi poprawkami.

Sprawę przepisów miejscowych o ze
wnętrznym -wyglądzie budynków na 
wniosek r. Salskiego zdjęto z porządku 
obrad.

DELEGACI NA ZJAZD MIAST
Po krótkiej przerwie przystąpiono do 

wyboru delegatów na zjazd miast, któ
ry odbędzie się w Warszawie w dniach 
26 i 27 kwietnia b. r. Zgłoszono kom-

...A z receptą po okulary do
OPTYKA SPECJALISTY 

Józefa Felsensteina 
Będzin, Małachowskiego 6 
(dom Bereszków) —— Telefon 71.458 
Dostawca Ubezpieczałni Społecznej, 

Zamiejscowym wykonujemy wszel
kie okulary za receptami 

NA POCZEKA NIU

promisową listę, na której figurowały 
nazwiska pp.: prezydenta Izydorczyka, 
dyr. Błażejewicza, ławnika Laskowskie
go ,dr. Weinziehera, jako zastępców 
wysunięto pp.: Bluszcza, Wacławika 
i Rechnica.

R. Niemiec ostro wystąpił przeciwko 
wystawianiu jednej listy i demonstra
cyjnie wystawił drugą listę z własnym 
nazwiskiem i radnych Kubińskiego i 
Chełczyńskiego, swych kolegów par
tyjnych.

W wyniku głosowania na listę II pa
dły 4 głosy; radni Hampel i dr. Pereł 
wstrzymali się od głosowania. Pozosta
łe głosy padły na I listę i tym samym

„Praca Polska” wymówiła 
warunki płac w górnictwie

Jak się dowiadujemy. Związek zawo-1 zbiorowej o płacę z dniem 1 kwietnia 
dowy górników „Praca Polska" zgłosił Ir.b. w przemyśle górniczym Zagłębia 
do Rady Zjazdu wymówienie umowy [Dąbrowskiego.

Rodzina Grzeszolskiego
chce podzielić się majątkiem

Rodizima Pawła Grzeszolskiego, bo
hatera głośnego procesu tnucicielskie- 
go, wysitiąpiła do sądu grodzkiego w 
Sosnowcu o otwaireie postępowania są
dowego po samobójstwie.

Jaik się oikazało. Grzeszolski pozosta
wać miał większą sumę w gotówce, u- 
zyskaną z likwidacji talbryiki.

Pretensje do schedy po nim roszczą

Tajemnicza zbrodnia w Będzinie
Zwłoki kobiety na polu

Wczoraj okloło godziny b rano do
konano przypadkowo makabrycznego 
odkrycia na polu przy ulicy Kopernika 
w Będzinie.

Mianowicie znaleziono zwłoki ja
kiejś młodej kobiety ze zmasakrowaną 
w okropny sposób głową.

Jaik ustalono, były to ziwtloiki dziew
czyny lekkich obyczajów, niejakiej 
Elżbiety Rauchut, zamieszkałej w Bę-

Skrytka z cenną zawartością 
w mieszkaniu przyjaciółki kasiarza

Jak donosiliśmy w swoim czasie, w' 
dniu 8 bm. ujęto w samochodzie towa
rowym, kursującym na trasie Syno
wiec — Łódź znanego włamywacza- 
kaaiarza Abrama Kona z Łodzi.

Dwaj wspólnicy Kona, jadący z nim 
zdołali zbiec, jednakże jeden z nich 
Meszek Brandt z Łodzi został .wkrótce 
ujęty. Trzeci kasiarz Juda Leib Go-ld- 
berg ukrywa się nadal. Kon i Brandt 
prizeibywają w więzieniu będzińskim.

W wyniku prowadzonego dochodze
nia policja aresztowała przyjaciółkę 
Kona Elżbietę Chudą, zamieszkałą w 
Łodzi.

§ Z SALI SĄDOWEJ §
„Bank Zagłębia* 1

W związku z upadłością Banku Zagłębia 
syndyk masy upadłości adw. Braun wystąpił 
do Sądu okręgowego w Sosnowcu z powódz
twem w kwocie 100.000 złotych przeciwko 
członkom zarządu i Rady nadzorczej tego 
banku.

Początkowo powództwo to wynosiło 750.000 
złotych, następnie jednak zmniejszone zostało 
do sumy 387.000 zł. Ostatecznie jednak syn
dyk licząc się z dużymi kosztami procesu o- 
raz mając wątpliwości, co do ściągalności wy
mienionej kwoty, zmniejszył powództwo do 
100.000 zł.

Powództwo wniesione zostało przeciwko: 
inż. Edwardowi Porczyńskiemu, Marianowi 
Jagiełłowiczowi, Stanisławowi Monsiorowi, Ja
nowi Krzysztofikowi, Felksowi Jansonowi, o- 
raz spadkobiercom: Jerzego Wolffa, Józefata 
Kruszyńskiego i Jana Bielskiego.

delegatami zostały osoby wysunięte na 
wstępie.

2500 TON KOSTKI
, Po przeprowadzeniu wyborów delega

tów Rada postanowiła przyjąć od Min. 
komunikacji 2500 ton kostki z Janowej 
Dolnej na zabrukowanie ulicy Okrzei, 
która jest drogą państwową. Wzamian 
za kostkę miasto zabrukuje własnym 
kosztem ulicę i będzie ją utrzymywało. 
Pod koniec posiedzenia zgłoszono kilka 
wniosków i dezyderatów, na które u- 
dzielił wyjaśnień przewodniczący.

Po zakończeniu obrad p. prezydent 
złożył Radzie życzenia „Wesołych 
Świąt".

poza żoną jeszcze cizitarej członkowie 
rodzimy.

Nadto prawa do spadku ma obrońca 
Grzeszolskiego, adw. Hofmołkil-Ostrow- 
ski, gdyż w rozporządzeniu ostatniej 
woli Girzeszolsiki przed samobójstwem 
zapisał swemu 'obrońcy 2000 zł. jako 
resztę należnego honorarium.

dżinie, pirzy ulicy 1 Maja 40.
Zwłoki po dokonaniu oględzin prze

wieziono do kostnicy.
Raucibut zamordowana została ja

kimś tępym narzędziem, którym zada
no jej wiele ciosów w głowę.

Policja wszczęła enewriczne docho
dzenie, celem wylkrycia mordercy i u- 
stalenia tła zabójstwa,

W związku z dochodzeniem zatrzy
mano fcilka osób.

Podczas rewizji, przeprowadzonej w 
mieszkaniu Chudej wykryto sprytnie 
urządzoną skrytkę, w której znajdo
wało się roiele biżuterii oraz różnych 
przedmiotów ze złota i srebra.

Jak się okazało, włamywacze ieździ- 
li po całej Polsce, dokonując włamań, 
a lupy przesyłali jnizyjaciółce Kona. 
Chudej, która spieniężała je u pase
rów.

Część zakwestionowanej biżuterii 
przesilano do Wydziału śledczego w 
Soflaowcw bowiem niewylkiliuc-one jest, 
że pochodzą one z włamań, dokonanych 
na terenie Zagłębia Dąbrowskiego.

W uzasadnieniu powództwa adw. Braun do
maga się powyższego odszkodowania za szko
dy i straty, wynikłe wskutek niedopatrzenia 
członków zarządu i Rady nadzorczej Banku 
Zagłębia. W zakończeniu swego uzasadnienia 
syndyk domaga się zabezpieczenia powództwa 
przez zajęcie praw majątkowych lub zapisu 
hipotecznego na nieruchomościach.

Na wstępie rozprawy adw. Braun oświad
czył sądowi, źe cofa pozew co do osób, które 
zrzekły się spadku (po śp. Wolffie).

Ponieważ sprzeciwili się temu pełnomocni
cy pozwanych (adw.: Sokólski, Koenig, Lip
ski, Płodowski, apl. Heftman) sąd postanowił 
postępowanie co do wszystkich pozwanych za-

Sprawa zatem znajdzie się powtórnie na 
wokandzie sądu nie wcześniej jednak, jak po 
upływie 3 miesięcy, (o).

HOCZUHIA
ALUMINIOWE f EMALIOWANE

FORMU
BLASZANE i CYNOWANE

PRZEDMIOTY
NIEZBĘDNE w GOSPODARSTWIE

BNETAIWOAt
wtó.STEFfiN KLIMASZEWSKI

Sosnowiec,Warszawska,8.Tel 61/-9O

Walne obrady
ZWIĄZKU REZERWISTÓW 

W SOSNOWCU
W dniu 14 bm. w Domu Społecznym 

w Sosnowcu przy udziale delegata O- 
kręgu Związku rezerwistów prof. Ba
bińskiego odbył się zjazd delegatów Kół 
Z. R.

Zjazd zagaił prezes zarządu grodzkie
go p. Hugon Almstaedt, który następ
nie złożył szczegółowe sprawozdanie z 
działalności zarządu.

Po udzieleniu absolutorium staremu 
zarządowi wybrano nowy w składzie 
pp.: H. Almstaedt — prezes, Henryk 
Heynar — I wiceprezes, Sylwester Mu- 
siał — II wiceprezes, Marian Łapiński 
sekretarz, Wlać. Szostak — skarbnik, 
Wład. Mazur — ref. wych. obyw., Teo
fil Ostrowski — ref. prop. pras., Sta
nisław Wilk — ref. op. społ.; komisja 
rewizyjna pp.: Paweł Rabsztyn, Józef 
Gackowski i Janusz Przyborowski; za
stępcy pp.: Wacław Piątkowski i Karol 
Romer.

Walny zjazd delegatów uchwalił jed
nomyślnie akces do Obozu Zjednocze
nia Narodowego oraz wysłać podzięko
wanie p. wojewodzie dr. Wł. Dziadoszo
wi oraz Zw. pracowników ubezpieczeń 
społecznych w Sosnowcu za przychylne 
ustosunkowanie się do Związku rezer
wistów i wydatną pomoc.

Zebranie zarządu nowowybranego od
będzie się w dniu 22 bm. o godz. 19 w 
Domu Społecznym.

...... oOo ■ 1 ■
X PRZESYŁANIE PACZEK W OKRE 
SIE PRZEDŚWIĄTECZNYM. W związ
ku z nadchodzącymi świętami Wielkiej 
Nocy, dyr. poczt i telegrafów przypo
mina publiczności o potrzebie wcześ
niejszego wysłania paczek, jeżeli mają 
one dojść do rąk odbiorców przed świę
tami. Paczki nadane w ostatnich dwóch 
dniach przed świętami do dalszych 
miejscowości, mogą z powodu wzmożo
nego ruchu przedświątecznego dojść do 
rąk odbiorców po świętach. Równocze
śnie zwraca sic uwagę na konieczność 
należytego _ opakowania paczek oraz na 
konieczność używania tam, gdzie zacho
dzi tego potrzeba dostatecznie mocnych 
chorągiewek adresowych.
X ZLIKWIDOWANIE ZATARGU. — 
Trwający od dłuższego czasu zatarg w 
fabryce „Ekonomia" w Niwce został o- 
becnie zlikwidowany. Redukcji robotni
ków nie będzie, natomiast wszyscy o- 
trzymają płatne urlopy dwutygod
niowe.

PROGRAM RADIOWY
SOBOTA 20 MARCA

6.00 Sygnał czasu i pieśń poranna. 6.03 — 
Drobne utwory w wyk. orkiestry symfonicz
nej. 6.55 Gimnastyka. 6.50 Muzyka. 7.15 Dzień 
nik poranny. 7.30 Takie sobie zabawne utwo
ry. 8.00 Audycja dla szkół. 11.30 Audycja dla 
szkół „Śpiewajmy piosenki". 11.57 Sygnał cza
su i hejnał. 12.03 Orkiestra salonowa pod dyr. 
Teodora Rydera. 12.40 Dziennik południowy. 
18.00 Koncert życzeń. 13.15 Muzyka taneczna 
14.30 Teatr Wyobraźni: słuchowisko dla dzie
ci młodszych pt. „Wyprawa po promyk słoń
ca". 15.00 Wiadomości gospodarcze. 15.15 Kon 
cert reklamowy. 15.35 Życie kulturalne śiaska 
15.40 Imperio Argentina i argentyńskie' or
kiestry. 16.15 „Operetki francuskie" — w 
wyk. ork. Adama Hermana. 17.00 Koncert so
listów. Wykonawcy: Halina Kalmanowiczów- 
na — fortepian, Tadeusz Lifan — wiolonczela
17.50 Przegląd wydawnictw. 18.00 Pogadanka 
aktualna. 18.10 Wiadomości sportowe. 1820 
„Swaczyna u Dorotki" — audycja dla dzieci.
18.50 Pogadanka aktualna. 19.00 Audycja dla 
Polaków za granicą: „Jasna Góra" — wzno
wienie. 19.30 Godzina lekkiej myzyki. 20.25 
Nowości literackie omówi Leon Piwiński. 20.40 
Dziennik wieczorny. 20.50 Pogadanka aktual
na. 20.55 Koncert solistów. Wykonawcy: He
lena Hrabi-Szałkiewiczowa — alt, Aleksander 
Brachocki — fortepian. 22.00 „Psychoanali
za" — humoreska. 22.30 Mała Ork. pod <iv*-  
Z. Górzyńskiego



„KURJER ZACHODNI" sobota, 20 marsa 1937 roi&u Nr. ?>

FARBY DO JAJ 113S 
Opłatki pod mazurki, 
wanilia, zaprawy do wódek 

najtaniej poleca

Z. JACKOWSKI
SKŁAD MATERIAŁÓW APTECZNYCH 

i FARB
Dąbrowa Górn. 

al. 3-go Maja 6. Tel. 68-262.

Zjazd sprawozdawczy 
ZW. TEATRÓW, CHÓRÓW 
I ORKIESTR LUDOWYCH

W dniu 21 bm. o godz. 10 w pier
wszym, a o godz. 11 w drugim terminie 
w lokalu szkoły powszechnej nr. 5 przy 
ul. Marii Konopnickiej 36 w Dąbrowie 
Górniczej odbędzie się doroczny zwy
czajny zjazd sprawozdawczy Związku 
teatrów, chórów i orkiestr ludowych 
pow. Będzińskiego.

Porządek dzienny następujący: zaga
jenie i wybór prezydium; odczytanie 
protokułu z ostatniego walnego zjazdu; 
sprawozdanie z działalności zarządu i 
kasowe; sprawozdanie komisji rewizyj
nej ; dyskusja nad sprawozdaniami; 
sprawa zmniejszenia składek członkow
skich dó 3 zł. rocznie; wybór nowego 
zarządu; wybór- komisji rewizyjnej; 
wybór sądu honorowego; wolne wnioski

Na zjazd należy wysłać delegatów, u- 
poważnionych do reprezentowania ma
cierzystej organizacji. Równocześnie 
zarząd związku zwraca się do zarządów 
poszczególnych kół z apelem, aby przy
gotowały odpowiedni materiał dysku
syjny, który umożliwi przyszłemu za
rządowi wykrycie istotnych bolączek 
teatru ludowego, pracującego w Za
głębiu.

Strajk w stalowni
BRACI WOŹNIAK

Sytuacja strajkowa w stalowni braci 
Woźniak w Sosnowcu nie uległa narazie 
zmianie.

Wczoraj zarówno przedstawiciele za
rządu fabryki jak i robotników przed
stawili inspektorowi pracy swe warunki

Będą one rozpatrzone na konferencji.

Śmiertelny wypadek
NA KOPALNI

Na kopalni Tow. „Solvay“ wydarzył 
się tragicznj' wypadek, którego ofiarą 
padł 39-letni robotnik Marcin Uchwast 
z Psar, gminy Łagisza.

Uchwast pracował na pochylni przy 
spinaniu wozów, ciągnionych przez 
linę.

W pewnej chwili kilka wozów oder
wało się i zjechały w dół przygniata
jąc Uchwasta, który poniósł na miejscu 
śmierć.

Tragicznie zmarły górnik osierocił 
żonę i troje dzieci.

NA EKRANIE

„Zona dwóch mężów**
W KINIE „PAŁACE"

Nie jest jednak szczęśliwa. Szantażo- 
Kay Francis. Młoda kobieta, Anna, po
pełnia bigamię.

Nie jese jednak szczęśliwa. Szantażo
wana przez pierwszego męża — tance
rza, nie mogąc znieść scen zazdrości, 
jakich jej nie szczędzi drugi małżonek, 
wyjeżdża na Kubę, by choć na jakiś 
czas zapomnieć o wszystkim.

Ale i tam znalazł ją detektyw, wy
słany przez nie dowierzającego jej mał
żonka.

Film kończy się niespodziewanym 
rozwiązaniem: ginie tragiczną śmiercią 
mąż - szantażysta, odchodzi na zawsze 
mąż - bogacz, pozostaje tylko ona, 
Anna i... detektyw.

Machnik, zamieszkała w Będzinie przy 
ul. Kołłątaja 47 oskarżyła przed policją 
swą siostrę Czesławę o kradzież pościeli 
i bielizny, wartości 100 zł.
X UJĘCIE „DOLINIARKI". Na targo
wisku w Pśzczynie zatrzymano pod za
rzutem 3-krótnej kradzieży kieszonko
wej zawodową złodziejkę kieszonkową,

Woroszkiewicz Marię z zawodu kraw-1 X WYWIADÓWKA w żeńskiej szkole 
czynię, zam. w Dąbrowie Górniczej gospodarczej im. gen. J. hr. Zamoyskiej 
przy ulicy Łukasińskiego 4. Spólniczka Tow. Szkół średnich w Sosnowcu odbę- 
jej zbiegła. Zarządzono za nią pościg. I dzie się dn. 21 bm. o godz. 11.

PP. KUPCY i PRZEMYSŁOWCY!!!
Przypomnijcie swój e firmy klienteli przez

OGŁOSZENIE
W „KURJERZE ZACHODNIM" 

zareklamujcie swoje towary w okresie przedświątecznym! 
Przygotujcie ogłoszenia do numeru świątecznego „KU

RJERA ZACHODNIEGO", który ukaże się w znacznie 
zwiększonej objętości i nakładzie.

Numer Wielkanocny „KURJERA ZACHODNIEGO" to 
najlepsza okazja zareklamowania przedsiębiorstwa w okre 
sie wiosennym!

Walne zebranie „lulni“ zawierciańskiii
P. St. Pasierbiński honorowym prezesem

Tysiąc dzieci nad polskie morze
wyjedzie z pow. Olkuskiego

W lokalu własnym odbyło się w tych dniach I 
walne zebranie członków Tow. śpiewaczego 
'/„Lutnia" w Zawierciu. Na wstępie prezes p. 
■St. Pasierbiński wygłosił okolicznościowe 
przemówienie i w imieniu Naczelnej Rady 
Zjednoczenia Polskich Związków śpiewaczych 
i muzycznych w Warszawie wręczył przyzna
ne 8 lutnistkom i lutnistom odzn-ki za <-orii- 
wą pracę w dziedzin.e śpiewaczej. Po rozpo
częciu obrad, które toczyły się pod prze-od- 
nictwem p. Ruszke, szczegółowe sprawo ’ -i • 
z działalności ogólnej i artystycznej złożył 
prezes p. St. Pasierbiński, kasowe zaś p. 
Łasoń. Po odczytaniu protokułu komisji re
wizyjnej i ożywionej dyskusji nad sprayami 
walne zebranie udzieliło absolutorium ala u- 
stępującego zarządu, przy czym w uznaniu 
zasług położonych dla rozwoju pieśniarstwa 
polskiego w ogóle, a Tow. śpiewaczego „Lut
nia" w szczególności, walne zebranie posta
nowiło jednomyślnie nadać p. St. Pasierbiń- 
skiemu godność prezesa honorowego. 
Zaznaczyć należy, że na zjeździe śpiewaczym 
w Warszawie w roku 1935 p. St. Pasierbiński 
został odznaczony odznaką pierwszego stop
nia Polskich Związków śpiewaczych i muzycz
nych.

Następnie p. Rezler T. wygłosił dłuższy re
ferat, w którym omówił trudności, na jakie 
napotyka działalność Towarzystwa, na tle 
współczesnej rzeczywistości, podkreślił wpływ 
przewrotu ekonomicznego na jego sytuację

Zarząd obwodu LMK w Odlkuszu 
przystępuje obecnie do wielkiej akcji 
zongapizowania masowej wyciectakii 
młodzieży s-zikolnej nadi polisikie morze.

Z teirerau pow. Olkuskiego projekto
wana jest wycieczlka co najimmiej ty
siąc dzieci. W. wycieczce wezmą udział 
w pierwszym rzędzie dzieci chłopskie 
i robotnicze, tj. dzieci najbiedniejsze.

życie GOSPODARCZE
Pokrycie złotem biletów 

Banku Polskiego wynosi 34,72 proc.
W pierwszej dekadzie marca rb. za

pas złota w Banku Polskim powiększył 
się ó 3,3 mil. zł. do 403.6 mil. zł., nato
miast stan pieniędzy zagranicznych i 
dewiz zmniejszył się o 2 mil. do 34,1 
mil. zł.

Suma wykorzystanych kredytów 
zmniejszyła się o 28,6 mil. do 661.9 
mil. zł., przy czym portfel wekslowy 
obniżył się o 18.6 mil. do 590.7 mil. zł. 
portfel zdyskontowanych biletów skar
bowych spadł o 11,4 mil. do 6,2 mil. zł. 
natomiast stań pożyczek zabezpieczo
nych zastawami wzrósł o 1,4 mil. do 65 
mil. zł.
, Zapas polskich monet srebrnych i bi
lonu zwiększył się o 0,9 mil. do 43.3 
mil. zł. Pozycja „inne aktywa" wzro
sła o 33,9 mil. zł. do 229.9 mil. tL, po- j

I materialną i związany z sytuacją ekonomicz
ną zanik zainteresowania się szerokich warstw 
społecznych kulturą śpiewaczą.

Zwracając uwagę na konieczność przełama
nia dotychczasowego stanu rzeczy na inny 
lepszy, odpowiedni dla Towarzystwa o boga
tej tradycji, nakreślił projekt reorganizacji 
pracy, zmierzający do jej pogłębienia przez 
większą współpracę i obowiązkowość człon
ków, częstsze występy „Lutni" na zewnątrz, 
przyciągnięcia do Towarzystwa możliwie naj
większej liczby członków. Celem wciągnięcia 
do pracy wykonawczej możliwie większej licz
by członków, projekt uwzględnia podział prac 
na sekcje, jak: chóralno - artystyczna, sce
niczna, rozrywkowa, finansowa, gospodar-

Po dłuższej dyskusji jaka rozwinęła się nad 
poruszanym zagadnieniem, zebrani postano 
wili jednomyślnie projekt ten przyjąć. Na
stępnie dokonano wyboru nowego zarządu, w 
skład którego weszli: prezes — p. Stanisław 
Czapliński, wiceprezes — p. Aleksander Styp- 
kowski, sekretarz — p. Łakotówna Mirosława, 
skarbnik — p. Pęczkowski Stanisław, gospo
darz — p. Nowakowski Antoni, bibliotekarz 
— p. Sibiński Edward, kronikarz — p. Brzo
zowska Henryka, członkowie zarządu pp : 
Słodówna H. i Smidecki Jan; do komisji re
wizyjnej wybrano pp. dyr. Wesołowskiego S , 
dr Pasierbińskiego K, Chrząstowskiego A. i 
Mazurkiewicza M.

Oczywiście w zrealizowaniu tej pię
knej myśli muszą wziąć udział ludzie 
zamożniejsi, do których zarząd obwo
du awiraca się z (gorącą prośbą o sub
wencję.

Pieniądze na ten cel należy wpłacać 
na ręce prezesa obwodu LMK dr La- 
pińelkiego w Olkuszu.

zycja zaś „inne pasywa" uległa spadko
wi o 0,3 mil. do 255,1 mil. zł.

Natychmiast płatne zobowiązania — 
Banku powiększyły się o 26,7 mil. zł. 
do 281,2 mil. zł. Obieg biletów banko
wych — w wyniku wyżej omówionych 
zmian — obniżył się o 18,8 mil. do — 
981.3 mil. zł.

Pokrycie złotem wynosi 34.72 proc.

9700 KM. DRÓG PAŃSTWOWYCH PRZEJ 
MĄ SAMORZĄDY. Zgłoszony został do Sej 
mu rządowy projekt .ustawy drogowej opraco
wany przez Ministerstwo komunikacji, który 
przewiduje pobór podatku drogowego nie tyl 
ko przez samorządy wiejskie i powiatowe, ale 
również i przez samorządy miejskie. W mia
stach podatek ten byłby pobierany od właści
cieli nieruchomości oraz właścicieli rzemieślni 
czych, kupieckch i przemysłowych przedsię
biorstw w formie dodatku do patentów. Ponad

to pobierany był by w formie dodatku do po
datku gruntowego. Ustawa ta kładzie na sa
morządy również utrzymywania ze źródri — 
wspomnianego podatku około 9700 km. dróg, 
które przejęte zostaną od Państwa przez samo 
rządy. Samorządy więc uzyskają nie tylko no
we źródła dochodów, ale również włożone żo- 
staną na nie obowiązki otrzymywania dodat
kowych odcinków dróg Państwowych. Nąjwię 
cej z tytułu wspomnianej ustawy otrzymają

CZY PODNIESIONA ZOSTANIE TARY
FA NA PRZEWÓZ MATERIAŁÓW BUDO
WLANYCH? W sferach gospodarczych roze
szły się pogłoski o zamierzonej znacznej pod
wyżce kolejowych taryf przewozowych na 
drzewo budowlane i cegłę. Ponieważ ceny drze 
wa, przede wszystkim pochodzącego z lasów 
państwowych i tak podrożały już w ciągu ro
ku o 80 proc, a w cenie cegły koszty przewozu 
odgrywają decydującą rolę, nie ulega wątpli
wości, że omawiana podwyżka odbiła by się 
również ujemnie na ruchu budowlanym tak, 
jak już dokonana podwyżka ceny drzewa.

PODZIAŁ KONTYNGENTÓW REGIONAI 
NYCH. W dniu 16 bm. odbyło się pod przewo
dnictwem dyr. Izby przemysłowo - handlowej 
w Sosnowcu K. Gadomskiego, posiedzenie Re
gionalnego Komitetu przywozowego przy tej
że Izbie. Na posiedzeniu tym dokonano indy*  
widualnego podziału pomiędzy poszczegól
nych importerów z terenu woj. Kieleckiego sze 
regu kontyngentów regionalnych na miesiąc 
marzec i kwiecień br. Między innymi podzie
lono: cynamon, pieprz i orzechy ziemne z In- 
dyj Holenderskich, sieczkę szklaną i paciorki 
z Czechosłowacji, trzcinę i korzeń ryżowy oraz 
tłuszcze mydlarskie z kontyngentu ogólnego.

ZAWIERCIA
Prezydent Cz. Kowalski
ROZPOCZĄŁ URZĘDOWANIE

Jak się dowiadujemy ze źródeł mia
rodajnych nowo wybrany prezydent m. 
Zawiercia p. Czesław Kowalski, b. sta
rosta zawierciański został zatwierdzo
ny na stanowisko prezydenta m. Za
wiercia i w dniu onegdajszym złożył 
przysięgę p. wojewodzie kieleckiemu 
dr. Dziadoszowi.

P. prezydent Kowalski onegdaj przy
był do Zawiercia i objął urzędowanie.

Demonstracja bezrobotnych
PRZED MAGISTRATEM 

M. ZAWIERCIA
Wczoraj w godzinach rannych zebra

ła się przed gmachem Magistratu w Za
wierciu grupa bezrobotnych w ilości po 
nad 150 osób, korzystających z zasiłku 
ustawowego.

Z uwagi na to, że biorą już ostatni 
zasiłek w formie pieniężnej, domagali 
się wydania ipi porcyj żywnościowych 
w okresie nadchodzących świąt Wiel
kiej Nocy. W dniu tym bawił w Za
wierciu inspektor z urzędu wojewódz
twa Kieleckiego p. Mystek, który prze
prowadził w tej sprawie konferencje z ■ 
p. prezydentem Kowalskim i wicepre
zydentem Góralczykiem.

Sprawa otrzymania porcyj żywno
ściowych na okres świąteczny dla tych 
bezrobotnych uzależniona jest od woje
wódzkiego dyrektora Funduszu Pracy 
p. Piwowońskiego. Dodać należy, że bez 
robotnych, którzy pobierają już ostat
nie zasiłki ustawowe, jest około 600.
X W DNIU IMIENIN PIERWSZEGO 
MARSZAŁKA POLSKI. Z okazji przy
padających imienin Pierwszego Marszał 
ka Polski Józefa Piłsudskiego, wczoraj 
o godzinie 9 rano w miejscowym ko
ściele parafialnym w Zawierciu odpra
wione zostało uroczyste nabożeństwo. 
W nabożeństwie tym wzięły udział miej 
scowe władze na czele z p. starostą 
Trznadlem i prezydentem m. Zawiercia 
p. Czesławem Kowalskim, oraz miejsco
we szkoły, organizacje i stowarzyszenia 
Po nabożeństwie w szkołach miejsco
wych odbyły się uroczyste poranki. Mia 
sto udekorowano flagami narodowymi.
X ZEBRANIE DZIAŁKOWCÓW. Dziś 
o godz. 5 popoł. w lokalu Polskiego Zw. 
zaw. pracowników przem. i handl. przy 
ul. ks. Skorupki w Zawierciu (za kato
lickim kościołem) odbędzie się zebranie 
wszystkich pracowników umysłowych 
korzystających z ogródków działko
wych .Ze -względu na ważność spraw, 
obecność działkowców konieczna.
X STRAJK OKUPACYJNY. Onegdaj 
o godz. 13.30 w tartaku Szwarca w Za
wierciu wybuchł strajk okupacyjny 24 
robotników. Przyczyną strajku jest 
wymówienie wszystkim robotnikom 
pracy.



Ńr.?9 „KURJER ZACHODNI" sóbbfa, 20 maita 19’57 roifcukronika OLKUSZA
, ORZEŁ" — Trędowata.
”uOIECHA“ — Na zgliszczach szczę

ścia.

X W DNIU IMIENIN MARSZAŁKA 
PIŁSUDSKIEGO. W dniu wczorajszym 
w kościele olkuskim odprawione zosta
ło o' godz. 9 rano nabożeństwo- z udzia
łem przedstawicieli państwa, sądowni
ctwa, samoi-ządu, policji, 'różnych; or
ganizacyj i dziatwy szkolnej. Na do
mach powiewały chorągwie państwowe, 
opuszczone do połowy masztu i. przepa
sane krepą.
X CENA MIĘSA Z UBOJU RYTUAL
NEGO OBNIŻONA. W dniu wczoraj
szym odbyła się w- starostwie konferen
cja z rzeźnikami, w wyniku której, ce
na mięsa z uboju rytualnego obniżona 
została do zł. 1.15 za kg. Poprzednio ce
na, wynosiła zł. 1.50.
X ĆWICZENIA OPLG. W dn. 17 i 18 
bm. przeprowadzone zostały w Olkuszu 
ćwiczenia drużyn odkażających ÓPL.G 
dla sprawdzenia sprawności obrony na 
wypadek nalotu lotniczego. Akcja 'dru
żyn wypad a zadawalniająćo. ćwicze
niami kierował instruktor rejonowy/ p, 
M. Dobrowolny.
X 8 MIESIĘCY ZA KRZYWOPRZY
SIĘSTWO. Sąd okręgowy z Sosnowca 
na sesji wyjazdowej w Olkuszu skazał 
mieszkańca Niesułowic, gm. Bolesław, 
Szczepana Kurkowskiego ha 8 mieś, 
więzienia za krzywoprzysięstwo na -ko
rzyść swego brata.

0 Sport I

Ogólne zebranie wszystkich członków zv. o-1 przy ul. Długiej 50 i czynny jest od godz. 16 
łane zostało na dzień 23 bm. godz. 16. do godz. 19. Adres klubu: Strzemieszyce, ul.

Lokal klubu mieści się w domu p. Żurka | Sławkowską 272, Józef Sietrecki.

MODY

NOWE UCZESANIA
W ..ostatnich czasach uczesania nie uległy 

właściwie dużym przeobrażeniom. Od roku 
już bowiem modne są loki i w dalszym ciągu 
dzierżą prym w dziedzinie modnego uczesa
nia. To też styl uczesania nie wykazuje obec
nie zasadniczych zmian i jedynie pewne ino- 
wacje wprowadone do najnowszych fryzur wy 
kazują, iż fryzjerzy twarzą w porozumieniu 
nie tylko z klientkami ale i z modystką. Naj
większą popularność zyskał wałeczek, który 
bądź to zasłania tylko kark, bądź też idzie od 
skroni do skroni. Twórca tej ostatniej fryzu
ry, Antoine, skopiował ją z główek ani 'łów 
na obrazach włoskich mistrzów i nazwał ją
coiffure d‘ange, która to nazwa przyjęła się 
powszechnie.

W ubiegłym karnawale lansowane były lo
czki, które pokrywały cały tył głowy. Na wie
czór tego rodzaju uczesanie jest odpowiednie
i możliwe; fryzura wykonana tegoż dnia sta
rannie przez fryzjera, przez noc trzymała sie 
dobrze, zaś rano po przeczesaniu pani wracała 
do normalnego uczesania. Na codzień jednak
uczesanie to nie utrzymało się; jest bawieni
niemożliwością, by kobieta pracująca czy też 
o ograniczonym budżecie mogła codzień cze
sać siię u fryzjera. Nie każda zaś pani zgodzi 
się nie używać przez trzy dni grzebienia i 
szczotki oraz sypiać w czepecz-ku, .by tylko

Dzika, bezludna Alaska
49 stanem w Stanach Zjednoczonych?

Alaska była dotychczas krajem poszukiwa
czy, którzy przybywali na daleką, północ ce
lem zdobycia skór, ryb, a przede wszystkim 
złota. Niewielu jednak z nich osiedlało się tu 
na dłużej i na ogromnym terytorium '8<>,090 
mil. kw. stanowiącym jedną piątą powierzchni 
Stanów Zjednocznych, znajdowało się zaled
wie 60.000 mieszkańców, z czego biali stano
wili prawie 40.000. W ostatnich czasach - jed
nak, dzięki ogromnemu rozwojowi lotnictwa, 
komunikcaja z Alaską, oddzieloną od USA. 
dominium Kanady, stała się o . wiele, łatwiej-, 
sza, a kontakt „kraju wiecznego śniegu'* 1 z 
macierzystymi stanami o wiele bliższy.

TENISIŚCI POLSCY W SAN REMO
W San Remo odbywa się obecnie między

narodowy turniej tenisowy z udziałem l?nla-

i-olscy tenisiści bez większych wysiłków do
szli do ćwierćfinałów. Rozegrane w czwartek 
eliminacje ćwierćfinałowe przyniosły nam dwa 
zwycięstwa i dwie porażki. Specjalnie przy
kra jest porażka Tarłowskiego, który po ostąt- 
niah zwycięstwach w Mentonie i Cannes nad 
Pabnierim, Baworowskim i Schroederem prze
grał niespodziewanie łatwo z Czechem Vo- 
tlicka 6:2, 2:6, 2:6. ...

Tłoczyński napotkał na Romannuego i prze 
grał 3:6, 3:6. „

Hebda odniósł zwycięstwo nad Rumunem 
Caralulisa 6:2, 6:0. ,

Jędrzejowska zwyciężyła Czeszkę Hilensch 
6:4, 6:0.
WALNE ZEBRANIE SEKCJI 
MOTOCYKLOWEJ STS UNIA.

Zarząd sekcji motocyklowej STS „Unia" za
wiadamia, że walne zebranie sekcji odbędzie 
się w nadchodzącą niedzielę tj. 21 bm. o godz. 
to" w lokalu na stadionie.
NOWE WŁADZE KS SATURN .............

W dniu 7 bm. na walnym zebraniu Klubu 
sportowego „Saturn11 został wybrany nowy 
zarząd w składzie następującym: pp. inż. Sin- 
kowski Jan — prezes, inż. Franiszyn Tad. — 
wiceprezes, Mazur Józef — sekretarz I, Sa- 
piński Stefan — sekretarz II i referent pra
sowy, Gałęziowski Stanisław —_ skarbnik I, 
Marcinkowski Bolesław — skarbnik II, Veoer 
Bolesław — kierownik I, Wróbel ■ Bronisław— 
kierownik II, Nowak Stanisław — gospodarz 
lokalu I, Ferdyn Władysław — gospodarz' lo
kalu II, Zeler Piotr — gospodarz boiska I, 
Nowostawski Jan — gospodarz boiska II, <_>- 
lesiński Jan, Brach Longin 1 Pawlik Jan — 
członkowie komisji rewizyjnej; Łazowski Hu
bert, Pietkiewicz Ryszard, Adamczyk Wiktor
i Przybytek Stanisław — członkowie sądu ko
leżeńskiego.
Z ŻYCIA KS „BRYGADA" 
W STRZEMIESZYCACH

Na informacyjnym posiedzeniu założycieli 
klubu wydelegowano p. Kazimierza Jakónisa, 
który dzisiaj udaje się do Kielc do p. woje
wody w sprawie zatwierdzonego statutu dla 
KS Brygada. . , .

Treningi sekcji piłkarskiej odbywać się bę
dą we wtorki i czwartki od godz. 16 do lS; 
prowadzić je będzie p. M. Budny, członek 
TS Zew. . , . , ,

Ostatnio powołano do życia sekcję kolar
ską; zapisy członków przyjmuje sekretarz se
kcji p. Wł. Jakubowski. Prowadzone, będą 
również w środy od godz. 17 do 1« (Stąl.fae- 
r.ownictwem p. Tadeusza Żurka treningi lek
koatletyczne. -

W ostatnich latach powstał z inicjatywy a- 
merykańskiego ministra handlu, Roper‘a plan 
zorganizowania akcji osiedleńczej na Alasce, 
finansowanej przez rząd. Chodziło o dostarczę 
nie warsztatów pracy licznym rzeszom bez
robotnych. Rząd waszyngtoński energicznie 
wziął się do realizowania tego planu. Zgłasza
jący się do wyjazdu na Alaskę rolnicy, rze
mieślnicy, robotnicy i przedstawiciele wol
nych zawodów przewożeni byli na koszt pań
stwa na Alaskę, wyposażeni w narzędzia pra
cy i ubranie. Każda rodzina otrzymywała 14 
akrów ziemi pod uprawę, traktory i mSszyny 
rolnicze, a ponadto w ciągu 5 lat miała być 
zaopatrzana w żywność. Dług zaciągnięty 
przez kolonistów miał być spłacany w ciągu 
30 lat.

Akcja ta wydała dotychczas doskonałe re
zultaty. Odchodzące z San. Francisco statki 
pełne emigrantów żegnane były jak dawniej 
„Pilgrim Fathers". Ludność Alaski miała się 
w krótkim czasie potroić. Odżyły drzemiące 
jeszcze tradycje dawnych zdobywców Zacho
du. Na dalekiej północy powstały jak grzyby 
po deszczu nowe osady, na miejsce' dawnych 

uotów wybudowano domy,, szpitale i szko 
ły, wielkie centra emigracyjne przekształciły 
cię w miasta, które jak Matanuska i Palrner 
rozwijają się w szybkim tempie. Wśród Sodów 
i śniegów wyrosły typowe amerykańskie — 
„horne y“, wszędzie widzi się pracowitą krzą
taninie i ogromny ruch budowlany, typowy

Z CAŁEJ POLSKI
ŻYCZENIA. WETERANA Z 63 R. 
DLA MARSZ. ŚMIGŁEGO-RYDZA

Onegdaj wieczorem wygłosił do mi- 
; rofonu Polskiego Radia z rogiośni kra- 

>wskiej weteran z r. 1863 Medard Mo- 
rawieoki; następującymi słowami ży
czenie imieninowe dla Marszałka Śmi
głego-Rydza.

„Tutaj Kraków. Melduje się panie 
Marszałku' Medard Morawiecki. Wete
ran 63 roku, żołnierz Langiewicza. Pod

nie zniszczyć wspaniałej koafiuty...
Obecnie i tó..„galowe“ uczesanie uległo pw- 

nym zmianiom. Na ostatnich .pokazach ele
ganckich domów mody w Paryżu , i Londynie 
uczesanie tworzyły nieregularne loki, które 
narzucone były na skroni, za uchem i na 

szyi. Przypuszczalnie uczesanie to lansowane 
będzie o w sezonie wiosennym, gdyż fryzury 
modelek stosowane są do najnowszych kape
luszy. Ponieważ kapelusze wiosenne są wyjąt
kowo małe, uczesanie odgrywa dużą rolę i 
trzeba mu będzie poświęcić sporo czasu.

Istnieje jednak wielka liczba kobiet, które 
ciągle jeszcze noszą krótko obcięte włosy czy 
to ze względu na. kolosalne wygody, jakie da
je to nieskpmlikowane uczesanie, czy też dla
tego, iż najbardziej im ten rodzaj uczesania 
odpowiada. Trudno wyobrazić sobie dzisiaj pa 
nią w krótkiej do- kolan sukieneozce czy też w 
talii sięgającej bioder, jak nakazywała luoda 
z 1923 roku. Czemu nie razi nas uczesanie z 
tegoż roku? Odpowiedź na to nie jest trudna, 
sukni, z tego, roku nie możemy na siebie wło
żyć, albowiem jest brzydka i była brzydką. 
Ale krótko .ucięte włosy, które w łagodnych 
falach podkreślają ładną linię głowy, po wie
lu, wielu latach będą zawsze ładne i wytrzy- 
maia konkurencję z najbardziej fantazyjną

•. . . Theo.

dla; nowych osiedli pionierskich. .
. Pomimo..- trudnych warunków dla rolnictwa 

i bardzo krótkiego sezonu, uprawa roli, zwła
szcza w bardzo żyznych dolinach górskich, 
dała pomyślne rezultaty. Lodowa powłoka u- 
stępuje szachownicy pól, zwłaszcza kukury
dza i , kartofle; udają się doskonale. Ponadto 
znaleziono ■ tu doskonale warunki dla hodowli, 
bydła. Przyszłość Alaski — jak zgodnie przy
znają wszyscy .— stanowią jednak jej ogrom
ne bogactwa naturalne, a więc źródła nafty i 
złoża mineralne, które Czynią z niej „nowe El 
Dorado".

W . związku z. ostatnimi zarządzeniami w 
ziedzinie wzmocnienia sił zbrojnych, Alaską 

zainteresowały się amerykańskie władze woj
skowe. Ze względu na konieczność obrony — 
2500 mil linim wybrzeża morskiego ma ona 
się stać bazą morską i lotniczą i stanowić bę- 
wzie ważną pozycję strategiczną' na drodze 
na Daleki Wschód. Ważnym argumentem' w 
dyskusjach Kongresu- nad spraiwą Alaski jest 
to, że jej stolica — Fairbanks — jest poło
żona o 2000 mil bliżej Japonii, niż najwyżej 
na północ leżące miasta Stanów Zjednoczo-

Wzrost prosperity
ROBI MILIONERÓW

Podczas gdy', w USA. liczba milione
rów po latach ..kryzysu znacznie się 
zmniejszyła, w Anglii, w związku z po
wrotem prosperity, liczba milionerów 
— wzrosła, świadczy o tym sprawozda, 
nie komisarza do spraw podatkowych, 
w którym stwierdza on, iż w roku 1936 
liczba milionerów w' Anglii-wzrosła o 
49 osób, tak, iż wynosi ona- ogółem 824 
osoby. Z tej zaś liczby 60 osób mogło 
się wykazać dochodem rocznym od 75 
tys. do 100: tys. funtów (2 i pół miliona 
złotych) a 16 osób posiada dochód po
nad 100.000 funtów rocznie.

porucznik wojsk . polskich odrodzonej 
Rzeczypospolitej.

Składam Ci Ukochany Wodzu najbar 
dziej-.serdeczne życzenia imienin Kra^ 
kowa i Ziemi Krakowskiej.

Melduję Panie Marszałku, że w darze 
na Fundusz Obrony Narodowej uczest
niczymy dotychczas siedmiuset tysiąca
mi złotych, że w zbiórce wzięli udział 
wszyscy. Biedni i bogaci. Młodzi i sta
rzy- >> ofiarnie składali dary bezro
botni.

Melduję Ci Panie Marszałku, że Kra
ków i Ziemia Krakowska jest gotowa 
na Twój zew do największych poświę
ceń. Dla dobra umiłowanej Ojczyzny. 
Tak nam dopomóż Bóg!

Pozwól Wodzu Naczelny, że w dniu 
imienin, ja, dziewięćdziesięcioczterolet- 
ni, wierny aż do śmierci żołnierz Rze
czypospolitej, — Ciebie Marszałka Pol
ski błogosławię serdecznie i gorąco".
W SOBOTĘ PRZEMÓWI PRZEZ 
RADIO MIN. ŚWIĘTOSŁAWSKI

Na dzisiaj, dnia 20 bm. zapo
wiedziane zostało przemówienie, mi ni- 
stra--śwjętosławśkiego na temat zmian 
w programie nauczania w szkolnictwie 
średnim. . Prof. świętośławski' wygłosi 
przez radio odczyt p.t. ,,W jakiej szko
le kształcić się ma młodzież po ukończe
niu, gimnazjum". P. minister omówi 
zmiany; . wynikłe w związku z tworze
niem liceów nowego typu;
„SŁOWO" ODPOWIADAĆ BĘDZIE 
ZA OBRAZĘ MINISTRA SKARBU

Jak się dowiadujemy, prokurator Są
du okręgowego w Wilnie wniósł do sądu 
akt oskarżenia przeciwko - redaktorowi 
odpowiedzialnemu f,;S'owa“ wileńskiegc 
za zamieszczenie w dniu 11 lutego br. 
artykułu, obrażającego urzędującego 
ministra skarbu.
UMORZENIE SPRAWY 
JEDNEGO Z OSKARŻONYCH 
W AFERZE PARYLEWICZOWEJ

Sędzia dr. Korusiewicz prowadzi w 
dalszym ciągu śledztwo w sprawie osób 
zamieszanych w. aferę Parylewiczowej. 
Definitywne zamknięcie śledztwa i skie 
rowanie /sprawy do władz prokurator
skich nastąpi w przyszłym tygodniu 
Sędzia śledczy postanowił umorzyć 
sprawę jednego z oskarżonych; z zawo
du kupca, tak, iż proces będzie się to
czyć prawdopodobnie przeciwko 8 oso
bom. : Orzeczenie w sprawie przyczyn 
zgonu ś. p. Parylewiczowej nie j.esl 
jeszcze gotowe,.. Wynik badań w Insty
tucie ekspertyz ; sądowych w Warsza
wie przysłany będzie do Krakowa praw
dopodobnie dopiero w przyszłym ty
godniu. . . .,
DWIE URNY Z RPOCHAMI 
LUDZKIMI

Na polach wsi - Biskupice Obołóczne, 
w /powiecie Ostrowskim, robotnicy, pra
cujący. w polu, wykopali przypadkowo 
dwie, urny z prochami ludzkimi. Istnie
je przypuszczenie,- że w miejscu tym 
znajduje się cmentarzysko, pogańskie 
dawnych słowian, .
MARSZ. ŚMIGŁY-RYDZ 
DOKTOREM HONORIS CAUSA USB

Marszałek śmigły-Rydz przyjął’ dele-. 
gację uniwersytetu Stefana. Batorego 
w Wilnie w osobach prof. W. Stanie
wicza, rektora uniwersytetu, b. rektora 
prof.; dr. WŁ Jakowicldego i dziekana 
wydziału lekarskiego prof. dr. St. Hille- 
ra oraz b. dziekana tego wydziału prof. 
dr. K. Michejdy.' Delegacja prosiła Pa
na Marszałka o przyjęcie godności do
ktora honoris causa, nadanego mu 
przez wydział lekarski.

Marszałek śmig-y-R^dz przyjął ofia
rowaną mu godność i obiecał przybyć 
do Wilna na uroczystość promocyjną, 
która odbędzie się 19 kwietnia, w rocz
nicę oswobodzenia. Wilna. . '
ZAWIESZENIE WYKŁADÓW 
NA SGH BEZ POWODÓW

We-wtorek studenci SQH’przyszedł
szy na uczelnię zastali wywieszone Za
rządzenie rektora Miklaszewskiego o 
rozpoczęciu z dniem 16 marca feru 
świątecznych. na tej uczelni.

To bojaźliwe zarządzenie rektora Mi
klaszewskiego utrudnia studia wielu 
słuchaczom Szkoły Głównej Handlowej 
którzy, . mimo,. żę. okres egzaminacyjny 
jest już zakończony; mogliby jeszcze 
zgodnie z. panującymi na tej uczelni 
zwyczajami zdawać coloąuia z minione
gosemestru. ’7 .

Rektor' Miklaszewski mianował korni*  
sarycznym prezesem Bratniej Pomocy 
studentów SGH p. Rafała Wiśniew
skiego, prezesa powstałego przed paru 
dniami sanacyjno-fołksfrontowego' Ko
ła ..handlowców. .

Mianowanie komisarycznego prezesa 
wywołane zostało tym, że młodzież na
rodowa niezadowolona z rządów w Brat
niaku zażądała nadzwyczajnego -walne
go zebrania Bratniaka.
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Dwanaście najważniejszych
WYNALAZKÓW AMERYKAŃSKICH.

Amerykański urząd patentowy w set
ną rocznicę swego istnienia wydal li
stę dwunastu epokowych wynalazków’, 
które zmieniły zasadniczo styl codzien
nego życia nie tylko w Ameryce, ale na 
całym świecie.

Na liście tej- na pierwszym miejscu 
figuruje wynalazek telefonu, którego 
twórca jest Bell, telegrafu (Morse), 
światła elektrycznego, kina-i . gramofo
nu (Edison), statku parowego (Ful- 
ton), samolotu (bracia Wright), hamul 
ców kompresowych (Westinghouse), li- 
jiotypu (Mergenthaler), maszyny do 
szycia (Howe), maszyny do przędzenia 
bawełny (Whitney), wulkanizacji (Go- 
odyear), żniwiarki (Mo. Cormick), i spo 
sobu tworzenia' aluminium (Hall).

Większość tych wynalazków amery
kańskich, byłaz nar.a w Europie. Tak 
między innymi w Gettyndize, która ma 
za sobą długoletnie...ifadycję ~w dziedzi
nie doskonałych wynalazków technicz
nych, na długo przed. Edisonem znano 
żarówkę elektryczną, której jednak nie 
umiano praktycznie zastosować.’ Zasa
da telefonu, telegrafu, produkcji alumi
nium przed praktycznym jej zastosowa 
niem w Ameryce, wypróbowana została 
w wielokrotnych doświadczeniach labo
ratoryjnych w Europie. Mimo to je
dnak amerykanom przypada w udziale 
zasługa upowszechnienia ich i podnie
sienia przę? to poziomu naszej cywili
zacji.

wiśtą ezyhpść samochodu. natomiast 
ponad 50 proc. oceniło szybkość wo
zów przy 30 i więcej procentach od- . 
chyleń od wdkaźoika szybkości. Cieka
we jest, że zawod-owi eksperci samo
chodowi, których ocena winna być do
kładniejsza od opinii przygodnych wi
dzów, popełniali te same pomyłki co i 
laicy, a nieraz nawet większe błędy w 
obliczaniu szybkości.
. Interesujące doświadczenia dokony
wane były zarówno w mieście jak i na 
wsi, we dnie i w nocy, przy czym u- 
względmiono wszelkie możliwe oko
liczności, w. jakich zdarzyć się może 
wypadek lub zderzenie wozów spowo
dowane . nadmierną szybkością.

1

™
 WĘGIER SK IE 
FR ANCU SKIE

HISZPAŃSKIE 
od 3.20 za butelkę 

KRYMSKIE-kaukaskie 
KRAJOWE od Zł. 1.50. butelka 
WÓDKI—LIKIERY— KONIAKI 
SZYNKI LITEWSKIE — SPECJALNE 
MUSZTARDY i SOSY — ANDRUTY 
OPŁATKI—MIÓD prawdziwy—OLIWA 

nicejska świeża.
HERBATA — KAWA — MOKKA

w firmie:

Elektrownia Okręgowa w Zagłębiu Dąbrowskim,
Spółka Akcyjna, 

podaje do wiadomości Szanownych Odbiorców prądu, 
że w niedzielę, dnia 21 marca br., wyłączony będzie prąd w dzielnicy m. 
Sosnowca, Sielcu przy ulicach: Sieleckiej, Barbary, Krętej, Wroniej, Le
gionów, Wawel i przyległych ulicach na okres czasu od godz. 7 do 14-ej.

ELEKTROWNIA OKRĘGOWA 
w Zagłębiu Dąbrowskim S. A.

DROBNE OGŁOSZENIA
KUPNO 

i SPRZEDAŻ
LOKALE

Czy trafnie określamy
SZYBKOŚĆ JAZDY SAMOCHODU?

Królewski klub automobilowy w 
Szwecji przeprowadził niedawno cis- 
kawę doświadczenie celem przekona
nia się, w jakim stopniu polegać moż
na na ocenach naocznych świadków 
szybkości jazdy wozów. Dokonano po
nad 21.000 prób w najróżniejszych 
warunkach i przy udziale wszystkich 
sfer ludności, a także ekspertów samo
chodowych.

Jak w-yka-zaly rezultaty, zaledwie 18 
proc, ustaliło ze względną ścisłością 
przy odchyleniu 52 od normy .rzecz y-

Sosnowiec, 3 Maja 21
Tel. 61-568.

Na Święta!
W wielkim wy
borze poleca bie
liznę męską, dam 
ską, krawaty, rę
kawiczki, poń
czochy
oraz wszelką galante
rię na sezon wiosenny. 
Ceny konkurencyjne.

Zygmunt 
Prószyński, 

Sosnowiec, Mo
drzejewska 30 Hale 
rozwoju. l°70

4-POKOJOWE 
mieszkanie z wszelkimi 
wygodami do wynajęcia 
Reymonta 10. 1105

ZGUBIONE 
DOKUMENTY

Kino-teatir „E D E N“
DZIŚ ! 1161 DZIŚ!
Wspaniała symfonia tańca, humoru 

śpiewu i wystawy

Królowa tańca
W roi. gł.: Eleonor Powell, James 

Stewart i Virginia Bruce.
Początek I senasu o godzinie 17.30, 

w niedzielę o godz. 15.30.

Perfumy, pudry i puderniczki luksusowe,
KREMY KOSMETYCZNE, POMADKI TOALETOWE.
WODY KOLONSKIE na wagę i w opakowaniu oryginalnym. 
MYDŁA TOALETOWE i LECZNICZE

najtaniej kupoj« się w firmie:

M. JAGIEŁŁOWICZ i SKA
SKŁAD MATERIAŁÓW APTECZNYCH i FARB
SOSNOWIEC, 3 MAJA 7. Telefony 6.26.71 i 6.14.09.

NA ŚWIĘTA
JAJKA CZEKOLADOWE od najmniejszych do oz

dobnych bombonier 
ŚWIĘCONKI MARCEPANOWE Wedla z czystego 

marcepanu 
ZAJĄCZKI i pIGURKI z najlepszej czekolady 
KOSZYCZKI ozdobne z marcepanami

POLECA:
Chrześc. CUKIERNIA

A. K. PEUCKER
Sosnowiec, Modrzejewska 1 teł. 62-411.

HURT i DETAL HURT I DETAL

KINO

iiBian

3 POKOJE
z kuchnią, łazienką, wy 
godami, centralne wod
ne ogrzewanie do wy
najęcia Reymonta 12, 
dozorca wskaże. 1170

5 POKOJOWE 
mieszkanie z wszelkimi 
wygodami i tarasem od 
zaraz do wynajęcia, ul. 
Legionów 27, dozorca 
wskaże. 1173

MEBLE
stołowe, gabinety, sy
pialnie, sztuki poje
dyncze gotowe i na 
zamówienie. Nowocze
sne otomany, tapczany 
przeróbki. Na dogod
nych warunkacn poleca 
—■ Chrześcijańską Wy
twórnia

P. TOMCZYK
Sosnowiec, Nowopogoń- 
ska 19. Tel. 630-56. - 
Przyjmuje pożyczki i 
obligacje państw. 508

e
REKLAMA 

JEST 
DŹWIGNIĄ 
HANDLU!

ZGUBIONO
dowód osobisty kolejo
wy nr. 108690, wydany 
przez Dyrekcję War
szawską — Helena Ko
za. 116’

UNIEWAŻNIAM 
zagubioną książeczkę 
udziąłowo - oszczędno
ściową 27-61 Spółdziel
nia Kredytowa Zagłę
bia Dąbrowskiego — 
L. Mękarski. 1171

Różne
DZISIAJ

tj. dn. 20.3.37 r. otwie
ram restaurację pod 
nazwą „Gdynia" w So
snowcu przy ul. Lud
wika Mierosławskiego 
13, o czym mam za
szczyt zawiadomić Sz. 
Klientelę — J. Krasno- 
kutska. 1174

PRACOWNIA 
radiowa Edward Smo- 
sarski w Sosnowcu ul. 
3 Maja 9 m. 7 — tel. 
623-82 udziela porad 
oraz przyjmuje napra
wy i przeróbki radio
odbiorników. Sprawdza 
nie lamp, zestrajanle 
obwodów. — Wymiana 
sznurów do słuchawek.

-.gnesowanie słucha- 
wek. 1145

UZDROWISKA

BYSTRA - WILKO
WICE. Dom klima
tyczny, stała opieka 
lekarska. Centralne o- 
grzewanie. Ciepła wó
da bieżąca. Ceny przy
stępne. Telefon 50.

7’82

BYSTRA-WILKO WICE 
leczenie klimatyczne 
po zapaleniu płuc, gry
pie tylko w pensjona
cie „Antobol**,  cało
dzienne utrzymanie zł. 
4.50. Lekarz spec, na 
miejscu. 1170

DZIŚ

III 
illi

Czyszczenie garderoby 
staje się dziś koniecznością 

dla każdego kto przestrzega 
warunki higieny i estetyki.

PRALNIA CHEMICZNA 
i FARBIARNIA

ZNICZ”
936Sosnowiec, ul. Piłsudskiego 70

ZARZĄD MIEJSKI MIASTA DĄBROWY 
GÓRNICZEJ ogłasza

KONKURS
na stanowisko lekarza fizjologa przy Miejskim 
Ośrodku Zdrowia na warunkach w-g umowy.

Kandydaci na stanowisko winni posiadać 
następujące warunki:

1) Obywatelstwo Polskie; 2) Nieprzekra
czalny 40-ty rok życia; 3) Dyplom lekarski i 
prawo wykonywania praktyki w Państwie 
Polskim; 4) Przygotowanie do samodzielnego 
prowadzenia poradni przeciwgruźliczej, więc 
znajomość Roentgena, odmy itp. poparte za
świadczeniem odbytego kursu odmy sztucznej.

Do obowiązków należeć będzie:
1) Prowadzenie poradni przeciwgruźliczej, 

dokonywanie prześwietleń itp.; 2) Współpraca 
w Ośrodku Zdrowia w zakresie higjeny, za
pobieganie, propagandy.

Podania wraz z własnoręcznie napisanym 
życiorysem, odpisami dokumentów, stwier
dzających wyżej wymienione warunki skła
dać należy do Zarządu Miejskiego w Dąbro
wie Górniczej do dnia 15.IV. 1937 r.

Oferty nieuwzględnione zostaną bez odpo
wiedzi.

Najpiękniejszy kolorowy film świata

KINO „RAMON A”
Cudowna pieśń miłosna utkana z baśni i legend indyjskich szczepów 

przeniesiona na ekran,
W rolach gł.: LORETTA YOUNG, DON AMECHE, TAYLOR i inni.

INHHU

malowanie 
wszelkich przedmiotów 
na miedź. Srebrzenie 
nakrycia stołowego. — 
Wykonuje z gwaran
cją i tanio K. BARAN 
Sosnowiec, Mościckie
go 12. 1153

Warszawska 18

Początek I seansu o g. 17.30

FRANCIS LEDERER i IDA ŁUPINO w przebojowej komę dii

„NIE CAŁUJ w KINIE” KINO
Jaiate
w Sosnowcu ul. 
Warszawska 2.

Dziś!
Wielki sensacyjny film szpiegowski p. t.

JIECZNIK HROLEWSKl”
W roi gł.: Friedl Czepa, Fritz Rasp

H film. Karkołomne harce cowboyów.

„MŚCIWY JEŹDZIEC”
W roli gł. bu CK JONES

Pocz. I seansu o 5.30 w niedzielę o 3.00 POCZĄTEK I-GO SEANSU O GODZ. 5.30

.2 Wiersz milimetrowy jednolamowy; aa 1-ej strome, względnie przed tekstem 60 gr.; j 
| S w tekście 45 gr.; za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne 10 — 30 gr. za każdy wyraz. I8 
I S szerokość szpalt przed tekstem i w tekście 70 mm, za tekstem 35 mm.; w niedziel ( 

święta 25V« drożej. Numery dowodowe płatne. Za terminowy druk oraz przestrzega-
| Q nie miejsca ogłoszeń Admin. nie odpowiada. .  |
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uasaamy przyjmują : . 
odgocU u — i i od 6 —

Rąfoagfeów red&kgja nie zwraca.

SERYJNE DROBNE OGŁOSZENIA.
Po 10 wyrazów w każdem kosztują: 

30 drobnych ogł. 20 zł.
20 drobnych ogł. 13.UU zł.
10 drobnych ogł. 7.00 zL

15 drobnych ogł. 4.00 zt 
Za każdy w yraz dudatkow y o-. -■<; po 5 g-

BąDZlN, Małachowskiego 7, tel. 7.13.91.—DĄBROWĄ Krótka 11, tel 680.19—GRODZIEC, Kiosk p. Łacińskiego—KIELCE7 Sienkiewicza 43 
ŁaZY, Włąuysiaw Jaworski. — OLKUSZ, K/Jteu, "kiosk p. KoroaszewaKrego. — S1KZ<E911ESZYC£, księgarnia W. Bagińskiej. — ZA- 
W1ŁKC1E, 3-go Maja 29. — ZĄBKOWICE, kiosk p. Krupy. — ŻARKI, Er. Caeoń. — MYSZKÓW, kiosa St. Jaworskiego. — PILICA, 
rynek, Jaworski. — CZELADŹ; wieczorkowa, Staszica 27, KAZIMIERZ — PORĄBKA, ul. Wiejska 13, Leon Mączka.
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